
 

Verze 1.4           3.6.2005 

 
 

MĚSTO PŘELOUČ 
 
 
 
 

 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTA, 
JEHO ORGÁNŮ A ZAŘÍZENÍ ZA ROK 2004 



 

Verze 1.4           3.6.2005 



 

O B S A H  

1. STRUKTURA ORGÁNŮ MĚSTA 3 

1.1.  ZASTUPITELSTVO MĚSTA 4 
1.2.  RADA MĚSTA 5 

2. ZPRÁVA MÍSTOSTAROSTY 6 

2.1.  ŠKOLSTVÍ 6 
2.2.  KULTURA 7 

3. MĚSTSKÝ ÚŘAD 11 

3.1.  SCHÉMA ŘÍZENÍ ORGÁNŮ MĚSTA PŘELOUČ PLATNÉ OD 25.5.2004 11 

4. ZPRÁVY ODBORŮ 12 

4.1.  ODBOR VNITŘNÍCH VĚCÍ 12 
4.2.  ODBOR SOCIÁLNÍ 21 
4.3.  ODBOR OBECNÍ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD 25 
4.4.  ODBOR STAVEBNÍ, VODOPRÁVNÍ A DOPRAVY 30 
4.5.  ODBOR SPRÁVY MAJETKU A INFRASTRUKTURY 36 
4.6.  FINANČNÍ ODBOR 38 
4.7.  ODBOR ŠKOLSTVÍ 44 
4.8.  ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 47 
4.9.  ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A MZDOVÉ 50 
4.10. ODDĚLENÍ PRÁVNÍ 52 
4.11. ODDĚLENÍ INFORMATIKY 56 

5. ČINNOST OSADNÍCH VÝBORŮ 57 

5.1.  KLENOVKA 57 
5.2.  LOHENICE 58 

6. KOMISE MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY (KMS) 59 

6.1.  MĚLICE 59 
6.2.  TUPESY 60 
6.3.  ŠTĚPÁNOV 61 
6.4.  LHOTA - ŠKUDLY 62 

7. TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA PŘELOUČE 63 

8. MĚSTSKÁ POLICIE 67 

9. PLNĚNÍ ÚKOLŮ Z PROGRAMOVÉHO PROHLÁŠENÍ RADY MĚSTA 72 

10. OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY A NAŘÍZENÍ 76 

11. PŘEHLED PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ ZŘIZOVANÝCH MĚSTEM 77 

12. PŘEHLED KAPITÁLOVÝCH ÚČASTÍ MĚSTA V OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTECH   
A V DRUŽSTVECH 78 

13. PŘEHLED ČLENSTVÍ MĚSTA V ZÁJMOVÝCH SDRUŽENÍCH 79 

 PŘÍLOHA Č.1:  SCHÉMA ŘÍZENÍ ORGÁNŮ MĚSTA PŘELOUČ PLATNÉ OD 25.5.2004 



 

2 
Verze 1.6           3.6.2005 



 

3 
Verze 1.6           3.6.2005 

 

1 .  STRUKTURA ORGÁNŮ  MĚSTA 

  
ZASTUPITELSTVO 

MĚSTA  
(21 členů) 

  

     

  
RADA MĚSTA  

(7 členů)   

     

KOMISE RADY  
ČLENOVÉ DLOUHODOBĚ 
UVOLNĚNÍ PRO VÝKON  

FUNKCE 
 

VÝBORY 
ZASTUPITELSTVA 

MĚSTA 

     

Školská a kulturní  Starostka  Finanční 

     

Sociálně zdravotní  Místostarosta  Kontrolní 

     

Pro rozvoj města    Majetkový 

     
Sbor pro občanské 

záležitosti 
   Osadní - Lohenice 

     

Bezpečnostní a dopravní    Osadní - Klenovka 

     

Sportovní     

     
Komise místní 

samosprávy (Lhota - 
Škudly, Mělice, Štěpánov, 

Tupesy) 

    



 

4 
Verze 1.6           3.6.2005 

1.1. ZASTUPITELSTVO MĚSTA 

 

V průběhu roku 2004 se konalo 8 veřejných zasedání Zastupitelstva města Přelouče, 
na kterých bylo přijato celkem 214 usnesení. V souladu s jednacím řádem zastupitelstva 
ze dne 6.3.2003 jsou na zasedáních pravidelně podávány informace o činnosti rady města, 
finančního, kontrolního a majetkového výboru a výborů osadních Lohenice a Klenovka. 
Mezi stěžejní materiály, o nichž zastupitelé v průběhu roku 2004 jednali, patří rozhodně 
schválení zadání nového územního plánu města Přelouče a projednávání návrhu konceptu 
územního plánu. K problematice tohoto dokumentu se zastupitelé sešli dne 7.10.2004 
na pracovním setkání se zpracovateli územního plánu a zástupci bezpečnostní a dopravní 
komise a zástupci komisí místních samospráv, aby společně projednali připomínky a náměty 
nového územního plánu. 

Z jednání zastupitelstva jsou pořizovány zápisy, které jsou uloženy na sekretariátu 
městského úřadu k nahlédnutí. Všechna usnesení přijatá zastupitelstvem jsou pravidelně 
zveřejňována na internetových stránkách města - www.mestoprelouc.cz. 

Účast veřejnosti na zasedáních zastupitelstva byla minimální i přes to, že veřejnost je 
o termínech zasedání včas a dostatečným způsobem informována (na úřední desce, 
v měsíčníku Rošt, plakáty včetně místních částí). 

 

Účast jednotlivých zastupitelů na zasedáních zastupitelstva: 
 

Jméno Přítomen Omluven Neomluven 

Bořková Mária 7x 1x  
Burešová Irena 8x   
Culek Pavel, Mgr. 8x   
Čapský Jaroslav, RSDr. 8x   
Dvořáková Eliška 8x   
Faitl Jaroslav 8x   
Jadrníček Pavel, MVDr. 6x 2x  
Kocourek Jaroslav 8x   
Melicharová Věra, Mgr. 7x 1x  
Moravec Ivan, Ing. 8x   
Novák Pavel, Ing. 7x 1x  
Pacák Lubor, Mgr. 7x 1x  
Paďour Jaroslav 8x   
Pavlovská Danuše, Ing. 3x   
Kozlík Jiří 3x 1x  
Polák Václav 7x 1x  
Poříz Jiří 8x   
Rambousek Vlastimil, Mgr. 7x 1x  
Školout František, Mgr. 8x   
Vácová Blanka, PharmDr. 5x 3x  
Verunáč Arnošt, Ing. 4x 4x  
Ziegler Stanislav 7x 1x  

 



 

5 
Verze 1.6           3.6.2005 

Ve složení zastupitelstva došlo v průběhu roku 2004 k jedné změně: z důvodu ztráty 
volitelnosti (změny trvalého bydliště) vyslovilo zastupitelstvo na zasedání dne 17.6.2004 
zánik mandátu Ing. Danuši Pavlovské. V souladu s platnými předpisy na uvolněný mandát 
nastoupil v pořadí další náhradník z téže kandidátní listiny (ČSSD) p. Jiří Kozlík. 

Zastupitelé se v průběhu roku nesešli ani na jednom zasedání v plném počtu (21), 
největší účast – 20 zastupitelů byla na zasedáních dne 15.1. a 21.12.2004, nejnižší účast – 16 
zastupitelů, byla na zasedání dne 17.6.2004. 
 

 

1.2. RADA MĚSTA 

 

Rada města Přelouče je sedmičlenná a v průběhu roku pracovala ve složení, zvoleném 
na ustavujícím zasedání zastupitelstva města. Rada rozhoduje ve věcech, svěřených do její 
kompetence zákonem o obcích. Kromě toho rada připravuje návrhy pro jednání 
zastupitelstva města a zabezpečuje plnění zastupitelstvem přijatých usnesení. Ve své činnosti 
vychází především z úkolů přijatého Programového prohlášení rady města, zabývá se 
podněty a návrhy občanů i jednotlivých komisí rady. O své činnosti podává pravidelně 
informaci na zasedáních zastupitelstva města. Schůze rady jsou ze zákona neveřejné. 
V průběhu roku 2004 se radní sešli k 25 schůzím, na kterých přijali celkem 696 
usnesení.Všechna usnesení rady města jsou pravidelně zveřejňována na internetových 
stránkách města. Ze zákona rada plní též funkci valné hromady společnosti Tepelné zdroje 
spol. s r.o. Přelouč, která se uskutečnila dne 29.3.2004. 

 

Účast jednotlivých radních na schůzích rady: 
 

Jméno Přítomen Omluven 
Burešová Irena  23x 2x 
Čapský Jaroslav, RSDr.  25x   
Jadrníček Pavel, MVDr. 23x 2x 
Kocourek Jaroslav  25x  
Paďour Jaroslav 24x  1x 
Polák Václav 25x  
Rambousek Vlastimil, Mgr. 23x 2x 

 

Zpracovala: Irena Burešová 



 

6 
Verze 1.6           3.6.2005 

2 .  ZPRÁVA MÍSTOSTAROSTY 

 

2.1. ŠKOLSTVÍ 

 

Všechny školy a školská zařízení v našem městě mají právní subjektivitu. Zřizovatelem 
je město Přelouč, které hradí jejich provozní náklady a výdaje na údržbu a rozvoj. 

V roce 2004 byly předány tituly „Reprezentant školy“ pro nejlepší žáky základních škol 
a zvláštní školy. Mezi vyhodnocené žáky V. ročníku soutěže byla rozdělena odměna 
12 000 Kč. Garantem udělování cen je město Přelouč. Školám a školským zařízením byly 
poskytnuty finanční prostředky z fondů kulturně-školského a vzdělávacích projektů 
v celkové výši 90 000 Kč. 

Provozní náklady a investiční akce v kapitole školství za rok 2004 činily 8 333 259 Kč 

 

Školy a školská zařízení zřízené městem v roce 2004: 
 

 Počet  
Název školy 

tříd dojíždějících dětí celkem 
Provozní náklady v Kč 

ZŠ Masarykovo 
náměstí 

16 126 405  2 021 750 

ZŠ Smetanova  23 99 533  2 169 950 

Zvláštní škola 6 35 51  603 920 

ZUŠ 27 215 585  200 000 

MŠ Za Fontánou 3 3 72  517 475 

MŠ Kladenská 7 11 175  1 458 280  

DDM - 162 630  260 000 

Školní jídelna - - 655  880 000 

 

Průměrné neinvestiční náklady na 1 žáka základních škol a zvláštní školy pro školní rok 
2004/2005 jsou 6 120 Kč. Při odečtení státního příspěvku 1 221 Kč zbývá 4 899 Kč jako 
finanční částka města Přelouče na 1 žáka základních škol a zvláštní školy pro školní rok 
2004/2005. Příspěvek okolních obcí za každé jejich dítě plnící povinnou školní docházku 
na některé základní škole nebo zvláštní škole v Přelouči činí 4 725 Kč. Dojíždějících dětí je 
260 ze 40 obcí, na které se nevztahuje zákon č. 284/2002 Sb. o neplacení pro obec, která má 
zřízenou školu – zajišťující podmínky pro plnění povinné školní docházky.  

Rodiče, jejichž děti navštěvují mateřskou školu nebo školní družinu v Přelouči, přispívají 
na neinvestiční náklady MŠ a ŠD za každý započatý měsíc v roce 2004: 

� 180 Kč / 1 dítě - u MŠ Za Fontánou a MŠ Kladenská, 

� 100 Kč / 1 dítě - u školních družin při ZŠ Smetanova a ZŠ Masarykovo nám., 

�  40 Kč / 1 dítě - u školní družiny při Zvláštní škole. 



 

7 
Verze 1.6           3.6.2005 

Školy zřízené jiným zřizovatelem - školní rok 2003/2004: 
 

Název školy Zřizovatel 
Počet 

učeben 
Studijní obor 

Gymnázium Pardubický kraj 
8 
4 

studium osmileté 
studium čtyřleté 

SOU technické Pardubický kraj 

 
4 
3 
3 
 
 

5 

učební obor 
tiskař, reprodukční grafik 
truhlář, klempíř 
automechanik 
 
maturitní obor 
mechanik elektronik 

 

 

2.2. KULTURA 

 

Kulturní zařízení ve městě - Městské kino, Městská knihovna a Klub kultury mají právní 
subjektivitu. Jejich zřizovatelem je Město Přelouč. 

 

 

Městské kino  

V roce 2004 zaznamenalo Městské kino Přelouč úbytek návštěvníků filmových 
představení vlivem snížení počtu promítacích dnů v týdnu. Tržby za filmová představení, 
výlepy, z provozu bufetu, a za pronájem sálu dosáhly celkem 554 509 Kč a jsou uvedeny 
v následující tabulce: 

 

 2003 2004 

Představení  - celkem 

 - dětská 

 - ostatní 

221 

30 

191 

224 

26 

198 

Počet diváků - celkem 

 - průměr/1 film 

8 654 

 39,16 

7 496 

33,46 

Příjem v Kč  - filmová představení 

 - výlep plakátů 

 - pronájem sálu 

 - provoz bufetu 

 413 034 

121 400 

 

376 650 

128 806 

12 000 

37 053 

 



 

8 
Verze 1.6           3.6.2005 

Městská knihovna 

Knihy a časopisy se půjčovaly 26 hodin týdně, rozložených do čtyř dnů, o prázdninách je 
půjčování knih zabezpečováno v pondělí a ve středu. Městská knihovna získala příspěvek 
z krajské knihovny na provoz organizací zřizovaných Ministerstvem kultury ČR ve výši 
116 893 Kč a z rozpočtu města pro rok 2004 – 1 332 000 Kč na provozní náklady. Finanční 
prostředky na nákup nových svazků do knihovního fondu od města činily 285 189 Kč 
a od Krajské knihovny Pardubice 52 838 Kč. Městská knihovna provozuje činnost ve městě 
Přelouč, ve čtyřech pobočkách – Tupesy, Lohenice, Štěpánov a Klenovka a v deseti 
knihovnách napojených na středisko Přelouč. Jedná se o knihovny těchto obcí: Břehy, Valy, 
Semín, Strašov, Vlčí Habřina, Žáravice, Vyšehněvice, Jankovice, Brloh a Sopřeč. Stav 
knihovního fondu k 31.12.2004 je 54 391 svazků, z toho 38 392 svazků krásné literatury, 
15 965 svazků naučné literatury. Úplný přehled je uveden v tabulce „Roční výkaz o městské 
knihovně za rok 2004“. 

Městská knihovna se nachází v prostorách druhého nadzemního podlaží Občanské 
záložny, kde je jedna místnost užívána jako čítárna. Pro uživatele knihovny je přístupný 
internet. Městská knihovna nakupuje knihy pro místní fond, výměnný fond a krajský 
regionální fond. Všechny knihy se katalogizují. Knihy pro místní fond elektronicky 
přidělením čárového kódu, ostatní se katalogizují ručně.  

V prostorách knihovny se uskutečnilo během roku 51 výchovných literárních lekcí 
pro žáky ZŠ a Zvláštní školy, 3 besedy pro dospělé a to s paní senátorkou doc. MUDr. 
Jaroslavou Moserovou, DrSc., s pány Tomášem Mazalem a Vlastimilem Třešňákem o knize 
„Spisovatel Bohumil Hrabal„ a s autory „Přeloučského románu“, pány Tomášem Mazalem 
a Josefem Novotným. Dále proběhlo 19 soutěží pro děti a 38 výstav. 

 

Roční výkaz o městské knihovně za rok 2004: 
 

Knihovní fond Knihovní jednotky -celkem 54 391 

 Naučná literatura 15 965 

 Krásná literatura 38 392 

 Nové knihy 1 736 

 Vyřazené svazky 552 

Čtenáři Registrovaní čtenáři - celkem 1 485 

 Čtenáři do 15 let 438 

 Obsloužených čtenářů 21 588 

Výpůjčky Počet výpůjček - celkem 105 209 

 Naučná literatura  - pro dospělé 38 386 

    - pro děti 9 868 

 Krásná literatura - pro dospělé 42 323 

     - pro děti 14 362 

Různé Vzdělávací a výchovné akce 111 

 Soutěže pro děti 19 

 Počet poboček 4 

 Semináře, odborné porady 83 

 Počet zaměstnanců Mě knihovny Přelouč 4 



 

9 
Verze 1.6           3.6.2005 

Klub kultury  

V roce 2004 na základě dohody o zápůjčce je část prostor Občanské záložny využívaná 
Klubem kultury. V budově Občanské záložny se prováděla během roku běžná údržba 
prostor a techniky. Na kulturní pořady byla vyčleněna z rozpočtu Města Přelouče pro rok 
2004 částka 150 000 Kč, čímž byla v nabídce zachována kvalita hlavních kulturních pořadů.  

V budově Občanské záložny je v provozu obřadní síň, která s kavárnou slouží jako 
reprezentační prostory města. V roce 2004 si řeklo své ano 52 novomanželských párů, z toho 
1 svatební obřad se konal na výletní a restaurační lodi „Arnošt z Pardubic“. V prostorách 
Občanské záložny se také konaly významné akce, např.: předávání cen „Reprezentant 
školy“, besedy, slavnostní zasedání, plesy, aj. 

Klub kultury se u příležitosti konání jubilejního X. ročníku Ceny Františka Filipovského 
podílel na organizaci Přeloučských oslav programem na Masarykově náměstí a v prostorách 
hlavního sálu Občanské záložny. V letních prázdninových dnech se konaly tradiční 
podvečerní koncerty na Masarykově náměstí pro milovníky dechové, country a pop hudby. 
K poslechu hrál dechový orchestr Ladislava Kosiny, Živaňanka, country kapela Kavalerie, 
skupina Generace a Gamba Blues. V roce 2004 se uskutečnil 22. ročník soutěže 
ve společenských tancích O přeloučskou věž a festival Blues Night. V hlavním sále se dále 
představil např. Vladimír Hron s Abecedou hvězd, Karel Šíp a Josef Náhlovský v Sanatoriu, 
Petr Spálený, divadlo Járy Cimrmana s hrou Afrika, pěvecké soubory J.B.Foerstera a Korálek, 
dechový orchestr Vladimíra Kosiny se sólisty a Swing Band Ferdinanda Havlíka 
se zpěvačkou Evou Dostálovou, aj. Na Masarykově náměstí se s programem u příležitosti 
konání Ceny Františka Filipovského představili mažoretky ZUŠ Chlumec nad Cidlinou, 
finalista Super Star Petr Poláček se skupinou Bon Jovi Revival, trojnásobný Zlatý slavík 
Dalibor Janda, Jiří Helekal, Karel Kahovec, Mirek Hoffman a skupina Zelenáči, aj.  

Po technické stránce zabezpečuje Klub kultury přednášky, porady, schůze, výuku 
anglického jazyka, koncerty a akademie ZŠ, výchovné pořady, výuku tance a jiné 
společenské akce. Dále se podílí na zabezpečení koncertů dětského pěveckého souboru 
Korálek, divadelního souboru ZUŠ a kulturních akcí ZŠ Masarykovo náměstí, 
ZŠ Smetanova, gymnázia, pěveckého souboru J. B. Foerstera a činnosti klubu filatelistů. Klub 
kultury provozuje kancelářskou činnost v prostorách historické budovy „staré lékárny“. 

 

Akce pořádané Klubem kultury Přelouč v roce 2004: 

Akce pro dospělé a mládež 51 

 Divadelní představení a kulturní akce 18 

 Koncerty dechových orchestrů 5 

 Cestopisná přednáška 2 

 Taneční zábava 7 

 Společenský večer – ples 5 

 Výstava 8 

 Audiovizuální pořad 1 

 Jazykový kurz – angličtina 1 

 Taneční kurz pro začátečníky 2 

 X.ročník Ceny FF v dabingu 1 

 Soutěž v tancích – O Přeloučskou věž 1 



 

10 
Verze 1.6           3.6.2005 

 

Akce pro děti 56 

 Hudební pořad  20 

 Divadelní představení 14 

 Kulturní pořad pro ZŠ a MŠ 15 

 Pálení čarodějnic 1 

 Vánoční diskotéka 1 

 Vánoční zpívání 1 

 Silvestr pro děti 1 

 Dětský karneval,diskotéka a soutěže 3 

 

Akce ostatní 104 

 Činnost kroužků 2 

 Schůze a besedy 40 

 Prodeje 12 

 Svatební obřady 50 

 

 

Městské muzeum 

Muzejní exponáty zůstávají v depozitáři. K tomuto účelu slouží pronajaté prostory 
ve Stavebním podniku. Jednotlivé exponáty byly zapůjčovány na výstavy pořádané 
v Pardubicích, ve Vysokém Mýtě, atd. O sbírky pečuje brigádní formou pan Jaroslav Kulich. 
Všechny muzejní exponáty jsou katalogizovány, popsány a zaneseny v počítači s označením 
místa uložení.  

 

Zpracoval: Jaroslav Paďour 



 

11 
Verze 1.6           3.6.2005 

3 .  MĚSTSKÝ ÚŘAD 

Městský úřad v návaznosti na II. fázi reformy veřejné správy vykonává funkci úřadu 
III. stupně pro správní obvod čítající 42 obcí s počtem zhruba 24 tisíc obyvatel. Tuto činnost 
zabezpečuje na dvou místech - na Masarykově náměstí v č.p. 25, 26, 27 a v Hradecké ulici 
č.p. 1383, ve 4. a 5. patře budovy AGRA - BOHEMIA, a.s. 

Činnost úřadu v průběhu roku 2004 doznala nejen sníženého počtu zaměstnanců z 85 
na 76 s účinností od 1. února 2004, ale také od 25. května změnu organizační struktury. Počet 
8 odborů zůstal nadále zachován (viz schéma řízení orgánů města Přelouče), ale byl zrušen 
útvar kancelář tajemníka a současně při snížení počtu pracovníků odboru obecní 
živnostenský úřad byla sloučena dvě oddělení - správní a kontrolní v jedno.  

V průběhu roku 2004 se naše město zapojilo do systému vzájemného porovnávání 
procesů a výkonů v oblasti strategického benchmarkingu. Tato práce za účastí 49 měst byla 
zakončena prvou etapou v projektu „Benchmarking v oblasti rozšířené působnosti obcí 
3. typu“. Na základě zkušeností a možností srovnávání výkonů i s ostatními městy, vyjádřilo 
město souhlas nejen s pokračováním ve sběru dat a tím porovnání ukazatelů za několik 
časových období, ale také s rozšířením na další agendy státní správy, případně samosprávy.  

 

Zpracoval: Ing.Václav Damborský 

 

 

3.1. SCHÉMA ŘÍZENÍ ORGÁNŮ MĚSTA PŘELOUČ PLATNÉ OD 25.5.2004 

 
viz Příloha č. 1 



 

12 
Verze 1.6           3.6.2005 

 

4 .  ZPRÁVY ODBORŮ  

 

4.1. ODBOR VNITŘNÍCH VĚCÍ 

 

Od 1.1.2004 zajišťovalo agendy odboru vnitřních věcí celkem 18 pracovníků. V průběhu 
prvního čtvrtletí dvě pracovnice z důvodu změny organizační struktury odboru odešly 
a chod odboru tak zajišťovalo celkem 16 pracovníků na čtyřech odděleních odloučeného 
pracoviště v prostorách budovy AGRA - BOHEMIA, a.s., Hradecká 1383 (čtvrté a páté 
patro): 

� vedoucí odboru, sekretariát odboru      2 pracovníci, 

� oddělení matriky        2 pracovnice, 

� oddělení obrany a ochrany       3 pracovníci, 

� oddělení dopravně správních činností      6 pracovníků, 

� oddělení občanských průkazů, cestovních dokladů a evidence obyvatel 3 pracovnice. 

 

Mimo těchto agend ještě sekretariát odboru zajišťoval materiální vybavení, pokladnu, 
poštovní služby a další servis pro všechna pracoviště městského úřadu umístěná v budově 
AGRA - BOHEMIA, a.s.. Dále řídil činnost pěti zásahových jednotek sboru dobrovolných 
hasičů, které materiálně vybavoval a zajišťoval provoz jejich vozidel. Odbor rovněž v měsíci 
červnu 2004 organizačně a materielně zajišťoval volby do Evropského parlamentu a dále 
v měsíci listopadu 2004 volby do Krajského zastupitelstva a Senátu Parlamentu České 
republiky v městě Přelouč a v další 35 obcích správního obvodu. 

 

Oddělení matriky 

� uzavřeno 52 sňatků (z toho 1 na jiném místě – loď Arnošt z Pardubic), 

� vystavení osvědčení pro uzavření sňatku před orgánem církve 3x, 

� vystaveno l03 úmrtních listů, 

� vyhledáno a vystaveno 38 druhopisů matričních dokladů, 

� vystaveno 52 oddacích listů, 

� vydáno 9 rozhodnutí o změně příjmení, 

� vyřízeny tři žádosti o zpět vzetí předchozího příjmení po rozvodu, 

� sepsání a zkompletování 2 žádostí o vydání matričních dokladů pro Zvláštní matriku 
Brno (matriční události v cizině), 

� bylo sepsáno 25 zápisů o určení otcovství, 

� vyřízeno 165 žádostí o osvědčení o státním občanství ČR, 

� přijato a ověřeno 890 žádostí o výpis z rejstříku trestů, 

� bylo vyřízeno 40 čísel jednacích, 

� provedeno 1995 ověření (vidimace a legalizace), 

� na správních poplatcích bylo vybráno celkem 99 010 Kč, 

� v průběhu roku bylo do matričních knih zapsáno 95 rozsudků o rozvodu, 



 

13 
Verze 1.6           3.6.2005 

� byly převzaty a zkontrolovány sbírky listin matrik Choltice, Chvaletice a Řečany n/L 
a rovněž tyto matriky byly metodicky vedeny, 

� byly provedeny kontroly na matričních úřadech Choltice, Chvaletice a Řečany n/L, 

� pro matriky II. stupně byly průběžně doplňovány sbírky listin - zařazování 
doručených matričních změn 60x, 

� došlo k rozšíření matričního obvodu o další obce - Přepychy, Sopřeč, Vápno, 
Vyšehněvice a Žáravice. V souvislosti s tímto opatřením bylo převzato 15 matričních 
knih a sbírek listin pro tyto obce z matriky Rohovládova Bělá, 

� provedena kompletace seznamů matričních knih pro krajský úřad, rovněž byla 
vedena a odesílána statistika ke všem matričním dokladům, 

� matrika Přelouč vedla v roce 2004 celkem 29 matričních knih pro 13 obcí. 

 

 

Oddělení evidence obyvatel, občanských průkazů a cestovních dokladů 

v oblasti evidence obyvatel za správní obvod: 

bylo provedeno celkem 1948 úkonů, které zahrnují přihlášení a odhlášení trvalého pobytu, 
narození a úmrtí obyvatel v rámci správního obvodu sdělení pod č.j. a sdělení vlastníkům 
nemovitostí počet přihlášených osob 

� přihlášení osob k trvalému pobytu celkem    828 

z toho : 

� přihlášení k trvalému pobytu osob mladších 15ti let  171  

� přihlášení z jiného okresu osob mladších 15ti let   53  

� přihlášení v rámci okresu osob mladších 15ti let   118 

� přihlášeno k trvalému pobytu dospělých    657  

� ukončení trvalého pobytu na území České republiky  1  

� zavedení do systému bez předchozího trvalého pobytu  9  

� narození        241  

� úmrtí         278  

� zrušení údaje o místu trvalého pobytu    54  

� zpracováno čísel jednacích      332 

� vybráno na správních poplatcích v Kč    15 200  

 

za město Přelouč obyvatel (podle stavu k 3.1.2005 – první pracovní den) : 

� počet obyvatel k 31.12.2003      8977 

� přistěhováno        159 

� odstěhováno        141  

� narození        83  

� zemřelo        100  

� počet obyvatel k 31.12.2004      8978 

 



 

14 
Verze 1.6           3.6.2005 

na úseku agendy občanských průkazů  

� počet podaných žádostí o občanský průkaz    3 212 

� vydáno celkem občanských průkazů    3 363 

� vyřízeno odcizení občanských průkazů     177 

� vyřízeno ztrát občanských průkazů      176 

� vyřízeno ztrát platnosti      1 604 

� skartováno občanských průkazů     2 854 

� vydáno potvrzení o občanském průkazu    687 

� vyřízeno poškození nebo zničení občanských průkazů  2 

� rozhodnutí o ukončení platnosti občanského průkazu  6 

� rozhodnutí o určení opatrovníka     6 

� celkem vyřízeno čísel jednacích     65 

� provedení lustrací pro Policii ČR     46 

� vyhledání karet pro Ministerstvo vnitra ČR    563 

� uděleno pokut v Kč celkem       2 800 

� vybráno na správních poplatcích v Kč     325 000 

 

Dále bylo prováděny úkony související s aktualizací registrů, (vyřazování karet 
zemřelých osob, odstěhovaných, apod.). Jednou týdně byl prováděn svoz a rozvoz 
občanských průkazů na matriční úřady v rámci správního obvodu. 

 

na úseku agendy cestovních dokladů   

� počet vyřízených žádosti o cestovní pas    2 065 

� počet vydaných cestovních pasů     2 274 

� vyřízeno odcizení cestovního dokladu    18 

� vyřízeno ztrát cestovních dokladů     55 

� rozhodnutí o odnětí cestovního pasu    5 

� počet vyřízených čísel jednacích     154 

� vybráno na správních poplatcích v Kč    398 000 

� lustrace pro Policii ČR      20 

� vyhledání materiálů pasové evidence pro MVČR   386 

 

Dalšími činnostmi, které byly na úseku cestovních dokladů v roce 2004 prováděny, jsou 
vyžádání materiálů pasové evidence pro přistěhované občany, vyhledávání těchto dokladů 
po zemřelých a odstěhovaných občanech. Jednou týdně je rovněž prováděn sběr a výdej 
cestovních dokladů na matrikách ve správním obvodu, který je spojen s metodickou pomocí 
pracovnicím na těchto matrikách. 

  



 

15 
Verze 1.6           3.6.2005 

Oddělení obrany a ochrany 

Oddělení obrany a ochrany Městského úřadu Přelouč (dále jen MěÚ) zabezpečuje 
připravenost správního obvodu obce s rozšířenou působností na možný vznik a následné 
řešení mimořádných událostí a krizových situací, zejména plnění příslušných ustanovení 
zákonů č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, č. 240/2000 Sb., o krizovém 
řízení, č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, č. 222/1999 Sb., 
o zajišťování obrany České republiky, a souvisejících prováděcích předpisů. 

Výpis z Havarijního plánu Pardubického kraje pro správní obvod obce s rozšířenou 
působností – č.j. SPA-42-3/KHP-2004 byl předán starostce dne 13. 4. 2004. Za Hasičský 
záchranný sbor Pardubického kraje (dále jen HZS Pk) předal ředitel HZS Pk – územního 
odboru Pardubice. Spolupráce s HZS Pk je na dobré úrovni.  

Vybraní pracovníci MěÚ Přelouč jsou zařazení do dosahu. V součinnosti s velitelem 
pobočné stanice HZS Pk Přelouč jsou mimo jiné i informováni o cvičných zásazích HZS 
v Přelouči a okolí. Jejich účast na těchto cvičeních přispívá k vytváření představy o možném 
řešení krizových situací. Za vybavení těchto pracovníků (předává se vybavený kufřík) 
a za agendu spojenou s činností dosahu zodpovídá oddělení obrany a ochrany. Pro členy 
dosahu byly pořízeny základní ochranné a identifikační prostředky potřebné pro práci 
v terénu – holinky, pogumované pláště, reflexní vesty a rukávové pásky s označením MěÚ 
Přelouč. Pro označení služebního auta jsou připraveny magnetické folie s označením MěÚ 
Přelouč.  

Jednání bezpečnostní rady jsou řízena v souladu s Pracovním plánem Bezpečnostní rady 
obce (dále jen BRO) na daný rok. Jako hosté byli postupně přizváni velitel pobočné stanice 
HZS v Přelouči, velitel Městské policie Přelouč a vedoucí oddělení Policie ČR, obvodní 
oddělení Přelouč. Tajemník BRO vede evidenci usnesení a písemných záznamů z jednání 
bezpečnostní rady. Pracovištěm krizového řízení je určena nově rekonstruovaná zasedací 
místnost MěÚ Přelouč, v níž je umístěna i nástěnná zalaminovaná mapa správního obvodu 
obce s rozšířenou působností (dále jen ORP) Přelouč v měřítku 1:25.000. 

V oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy oddělení plnilo úkoly uložené 
krajským úřadem. Zejména se jednalo se o úkoly k zajištění nezbytných dodávek pro řešení 
případných krizových situací, t.j. vytipování a návrh dodavatelů těchto dodávek 
v návaznosti na požadavky správního obvodu. Tento úkol byl plněn mimo jiné i s využitím 
informačního systému ARGIS provozovaným Správou státních hmotných rezerv. Dále byly 
rozpracovány jednotlivé úkoly vyplývající z „Metodiky pro vyžadování věcných zdrojů 
za krizové situace“ schválené usnesením vlády ČR č. 345 a provedena vlastní registrace 
v informačním systému EPOZ (evidence požadavků a zdrojů), který podporuje činnosti 
a procesy vyplývající z této metodiky. 

Dle požadavku Správy státních hmotných rezerv byl proveden sběr údajů a informací 
potřebných k věrohodné kalkulaci skutečné spotřeby pohonných hmot v Pardubickém kraji. 

Evidence věcných prostředků je vedena u MěÚ Přelouč dle Prozatímních metodických 
pokynů Ministerstva obrany ČR pro vedení souborné evidence po určených věcných 
prostředcích a jejich vlastnících. Do současné doby je vydáno pět dodávacích příkazů 
na věcné prostředky, čtyři pro tavební obnovu železnic Olomouc a.s. a jeden pro Územní 
vojenskou správu Pardubice. Byla provedena první aktualizace souhrnné evidence věcných 
prostředků se stavem k 30.7.2004. 

Oblast zabezpečení nezbytných životních potřeb obyvatel je plánována přednostně 
z vlastních zdrojů dostupných ve správním obvodu ORP Přelouč na základě zpracovaného 
přehledu vybraných subjektů. 



 

16 
Verze 1.6           3.6.2005 

V měsíci září se pracovníci oddělení obrany a ochrany MěÚ Přelouč účastnili diskusního 
fóra „Varování a vyrozumívání obyvatelstva“ pod záštitou náměstka ministra vnitra – 
generálního ředitele HZS ČR a hejtmana kraje Vysočina. Hlavní téma : zdroje financování 
pro výstavbu a obnovu systémů. 

Po konzultaci se zástupcem firmy Pro ELSYCO Pardubice byla vypracována technická 
dokumentace zajištění zabezpečení oblasti dle požadavku Národního bezpečnostního úřadu 
pro místnost s utajovanými skutečnostmi stupně „V“ (VYHRAZENÉ). Jedná se o kancelář 
číslo 517 v budově AGRA - BOHEMIA, a.s. Cena za realizaci činí dle dodané dokumentace 
96 652 Kč. 

Oddělení obrany a ochrany se hlavní měrou podílelo na tvorbě Požárního řádu Města 
Přelouč (obecně závazná vyhláška č. 4/2004). 

V listopadu bylo oddělení obrany a ochrany podrobeno dvěma kontrolám.  

První kontrolu provedla komise HZS Pardubického kraje. Předmětem kontrolní činnosti 
byla mimo jiné kontrola aktuálnosti vedené dokumentace jednotek sboru dobrovolných 
hasičů (dále jen JSDH). Druhá kontrola byla zaměřena na oblast krizového řízení 
a plánování. V závěru kontrolní zprávy bylo konstatováno KÚ Pk, že problematika 
„krizového řízení“ je zajištěna dvěma odbornými pracovníky MěÚ Přelouč, kteří splňují 
požadavky zvláštní odborné způsobilosti. 

Oddělení obrany a ochrany vede veškerou dokumentaci spojenou s činností JSDH, 
zejména se zaměřením na jejich akceschopnost. 

� zajištění účasti vybraných členů JSDH na odborné přípravě a školení řidičů (profesní 
průkazy), zpracování výsledků do osobní dokumentace členů, 

� příprava a realizace využití přidělené státní neinvestiční dotace (odborná příprava 
členů, zásahy jednotky, věcné vybavení), 

� příprava a realizace jednotlivých úkonů k zařazení bezúplatně převedené 
automobilní stříkačky CAS 25 (cisternová automobilní stříkačka) (Ministerstvo 
obrany) do plošného pokrytí území kraje JSDH, 

� zpracování dokumentace k provedení preventivních lékařských prohlídek členů 
JSDH. 

 

Dále byla provedena příprava a zpracování podkladů pro zrušení zásahových JSDH JPO 
V (jednotka požární ochrany V) včetně převodu věcného vybavení těchto jednotek 

V souladu s vyhláškou Ministerstva vnitra číslo 380/2002 Sb. k přípravě a provádění 
úkolů ochrany obyvatelstva, § 11, odst.1 se oddělení obrany a ochrany podílí na ověřování 
provozuschopnosti jednotného systému varování a vyrozumění (každou první středu 
v měsíci ve 12 hodin akustickou zkouškou koncových prvků varování zkušebním tónem). 

 



 

17 
Verze 1.6           3.6.2005 

Agenda civilní služby 

K 1.1.2004 bylo v evidenci civilní služby na Městském úřadu Přelouč celkem 271 občanů, 
z toho 130 občanů k výkonu civilní služby a 37 občanů ve výkonu civilní služby. 

 

Během roku 2004 byl nově přijat do evidence 1 občan povinný výkonem civilní služby 
z jiného úřadu a vyřazeni 4 občané z těchto důvodů : 

3 občané – změna trvalého bydliště (postoupeno příslušným správním orgánům), 

1 občan – vrácen zpět na Územní vojenskou správu Pardubice (odvolání prohlášení). 

 

V průběhu roku 2004 : 

37  občanů vykonávalo civilní službu,  

6  občanů bylo nově povoláno k výkonu civilní služby, 

24  občanů ukončilo výkon civilní služby v předepsané délce 18 měsíců, 

15  občanů ukončilo výkon civilní služby k 22.12.2004 dle § 1/1 
zák.č. 587/2004 Sb., 

4  občané přerušili na návrh organizace výkon civilní služby z důvodu 
organizačních změn a špatné finanční situace, 

0  občanů bylo ve výkonu civilní služby k 31.12.2004. 

 

 3 občanům byl povolen odklad výkonu civilní služby z důvodu studia, 

 5 občanům byl výkon civilní služby prodloužen : 

4x o 52 dnů z důvodu zaviněné nepřítomnosti při výkonu civilní služby, 

1x o 5 dnů z důvodu závažného porušení povinností vyplývajících z výkonu 
civilní služby. 

 

� bylo podáno 1 oznámení nasvědčující spáchání trestného činu vyhýbání se výkonu 
civilní služby, 

� bylo předvoláno 18 občanů k jednání ve věci doplnění osobních údajů a nastoupení 
výkonu civilní služby, 

� bylo metodicky řízeno 16 organizací s výkonem civilní služby : 

10 organizací z Přeloučského regionu, 

 6 organizací z Pardubického regionu, 

� bylo vystaveno a odesláno 60 Evidenčních listů důchodového pojištění na Okresní 
správu sociálního zabezpečení Pardubice, 

� byla odeslána data na 12 disketách včetně seznamů občanů na Všeobecnou zdravotní 
pojišťovnu Pardubice. 

 



 

18 
Verze 1.6           3.6.2005 

Oddělení dopravně správních agend 

Na úseku řidičských průkazů 

� do 30.4.2004 vydáno 511 řidičských průkazů České republiky (starý typ), 

� přijato 1 060 žádostí o vydání řidičského průkazu České republiky, 

� vydáno 911 řidičských průkazů České republiky (nový typ), 

� vydáno 122 potvrzení náhradou za řidičský průkaz ztracený, odcizený, poškozený 
nebo zničený, 

� vydáno 88 Mezinárodních řidičských průkazů podle Úmluvy o silničním provozu 
z Vídně roku 1968, 

� vydáno 59 Mezinárodních řidičských průkazů podle Úmluvy o silničním provozu 
ze Ženevy roku 1949, 

� vydáno 114 Osvědčení profesní způsobilosti řidiče, 

� vyměněno 10 cizích národních řidičských průkazů za řidičský průkaz České 
republiky, 

� provedeno 173 výpisů z evidenční karty řidiče pro účely přestupkového a trestního 
řízení Policie České republiky, Okresních soudů a dalších státních orgánů, 

� zavedeno 246 případů přestupků do evidenčních karet řidičů, 

� zavedeno 1 518 nových řidičských oprávnění, 

� zavedeno 323 nových evidenčních karet řidiče z důvodu získání prvního řidičského 
průkazu, 

� přijato a zavedeno 397 evidenčních karet řidičů a žádostí o řidičské oprávnění 
z jiných pověřených obcí s rozšířenou působností, 

� zkontrolováno a odesláno 169 evidenčních karet řidičů na jiné pověřené obce 
s rozšířenou působností, 

� zkontrolováno a vyřazeno 94 evidenčních karet řidičů z důvodu úmrtí, 

� skartováno 1 002 řidičských průkazů, 

� zpracováno 322 dopisů a žádostí vedených pod číslem jednacím, 

� vedení 14 775 evidenčních karet řidičů a spisů řidičů. 
 
CELKEM PROVEDENO 14 056 ÚKONŮ V REGISTRU ŘIDIČŮ, 
na poplatcích vybráno 71 560 Kč. 

 

Na úseku zkušebního komisaře motorových vozidel bylo za rok 2004 provedeno : 

� 950 prvních zkoušek z odborné způsobilosti pro získání řidičského oprávnění k řízení 
motorových vozidel na skupiny AM – D, 

� 580 dílčích opakovaných zkoušek z odborné způsobilosti pro získání řidičského 
k řízení motorových vozidel skupin AM – D, 

� odesláno 532 dopisů pod č.j. s výsledky zkoušek z odborné způsobilosti k řízení 
motorových vozidel, 

� byla přijata a doložena doklady dle zákona jedna žádost o udělení registrace 
k provozování autoškoly. Ve správním řízení bylo žádosti vyhověno a registrace 
vydána. 

� k 31.12. 2004 bylo u Městského úřadu v Přelouči registrováno 10 autoškol, 



 

19 
Verze 1.6           3.6.2005 

� byla přijata a doklady doložena jedna žádost o obnovení a rozšíření oprávnění 
a osvědčení k provozování stanice měření emisí motorových vozidel. Ve správním 
řízení bylo žádosti vyhověno. 

� bylo přijato oznámení o ukončení činnosti jedné stanice měření emisí motorových 
vozidel, 

� k 31.12. 2004 byly evidovány u Městského úřadu v Přelouči 3 stanice měření emisí 
motorových vozidel . 

 

Na úseku registru vozidel bylo provedeno v roce 2004 následující úkony: 

� První evidování vozidla v ČR – 646, 

� provedeno 968 změn provozovatele, 

� odhlášeno 17 vozidel z registračního místa, 

� podle § 14 trvale vyřazeno 284 vozidel z provozu, 

� provedeno 7 trvalých vývozů do zahraničí, 

� u 41 vozidel provedena výměna motoru nebo podvozku, 

� změněna barva u 142 vozidel, 

� provedeno 116 změn vlastníků vozidel, 

� vyměněno 230 registračních značek (SPZ), 

� provedeno 10 přestaveb, 

� stavba provedena 1, 

� blokace provedena u 129 vozidel, 

� vybavení a nestandardní provedení zaevidováno u 182 vozidel, 

� vyměněno 267 technických průkazů z důvodu ztráty, poškození nebo popsaní 
původního technického průkazu, 

� v záznamů vozidel provedeno 301 oprav , 

� registrační kontroly zaznamenány u 45 vozidel, 

� vydáno 249 osvědčení o registraci, 

� znovu zaevidováno 71 vozidel, 

� zaznamenána 22 odcizení vozidel, 

� dočasně vyřazeno 240 vozidel z provozu, 

� do statutu „provozované“ vráceno 126 vozidel, 

� provedeno 65 změn registračních míst, 

� provedeno 1 597 avízo změny provozovatele, 

� potvrzeno 742 změn provozovatele, 

� na základě žádosti Městské policie a Policie ČR dle Zákona č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích poskytnuto 573 lustrací vozidel, 

� z registru evidence vozidel poskytnuto 25 žádostí o výdej dat, 

� podle zákona č. 120/2001 Sb.,o soudních exekutorech a exekuční činnosti zpracováno 
a odesláno 105 žádostí na pověřené Exekutorské a Finanční úřady, 

� přijato, zpracováno a odesláno 395 žádostí o změnách v registru silničních vozidel 
pro příslušné autobazary v ČR, 



 

20 
Verze 1.6           3.6.2005 

� vystaveno a odesláno 1 410 spisů dokumentace od vozidel na jiné pověřené obce 
s rozšířenou působností, 

� přijato, zkontrolováno a zaevidováno 968 spisů k vozidlům z jiných pověřených 
obcích s rozšířenou působností, 

� zaslání 110 žádostí o postoupení spisové dokumentace z důvodu stěhování, 

� schváleno na základě rozhodnutí 215 dovozů, 

� vedeno 21 584 spisové dokumentace k vozidlům. 

 
CELKEM PROVEDENO 11 532 OPERACÍ V REGISTRU VOZIDEL, 

na správních poplatcích vybráno 1 129 350 Kč. 

 

Na úseku dopravních přestupků 

� na tento úsek došlo celkem 380 oznámení o přestupku, 

� z tohoto počtu bylo 358 věcí ukončeno rozhodnutím, 

� z tohoto počtu bylo 38 věcí postoupeno na jiný správní orgán, 

� z tohoto počtu bylo odloženo nebo zastaveno 22 věcí, 

� za projednané přestupky byly uloženy pokuty v částce 973 600 Kč a další náklady 
řízení v částce 85 500 Kč, 

� Celkem 74 osobám byl uložen trest zákazu řízení motorových vozidel., 

� bylo vyřízeno 42 žádosti o upuštění zbytku trestu zákazu řízení motorových vozidel, 
z tohoto počtu bylo kladně vyřízeno 40 a 2 žádosti byly zamítnuty, 

� bylo zahájeno a současně ukončeno 30 řízení ve věcech odnětí řidičských průkazů 
na základě rozhodnutí soudu nebo jiných správních orgánů, 

� bylo zahájeno a ukončeno 8 řízení ve věci odnětí řidičského oprávnění na základě 
rozhodnutí o zdravotní nezpůsobilosti praktickým lékařem, 

� bylo vyřízeno 149 žádostí od pojišťoven, 

� celkem byla podána 2 odvolání do rozhodnutí správního orgánu MěÚ Přelouč. 
Z tohoto počtu bylo potvrzeno rozhodnutí správního orgánu I. stupně v jednom 
případě, a v druhém případě byla věc vrácena prvoinstančnímu orgánu k novému 
projednání a rozhodnutí. 

 

Zpracoval: Luděk Novák 



 

21 
Verze 1.6           3.6.2005 

4.2. ODBOR SOCIÁLNÍ 

 

Sociální péčí zajišťuje stát pomoc občanům, jejichž životní potřeby nejsou dostatečně 
zabezpečeny příjmy z pracovní činnosti, dávkami důchodového nebo nemocenského 
zabezpečení, popř. jinými příjmy, a občanům, kteří ji potřebují vzhledem ke svému 
zdravotnímu stavu nebo věku, anebo kteří bez pomoci společnosti nemohou překonat 
obtížnou životní situaci nebo nepříznivé životní poměry. 

Sociálně-právní ochrana dětí chrání práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, 
oprávněné zájmy dítěte včetně ochrany jeho jmění a působí k obnovení narušených funkcí 
rodiny. 

Odbor sociální je rozdělen na oddělení : 

� dávkové, 

� sociálně právní ochrany dětí (SPO). 

V roce 2004 odbor sociální pracoval v počtu 11 pracovníků, v březnu 2004 došlo 
ke snížení o 1 pracovníka tj. od 4/2004 na celkový počet 10. 

Dávkovou agendu zajišťovalo 6 pracovníků, od 5/2004 po odchodu 1 pracovnice na MD 
pak 5 pracovníků. 

Agendu SPO zajišťovali 3 pracovníci. 

 

Oddělení dávek 

Čerpání finančních prostředků na dávkách sociální péče za rok 2004 činilo celkem 
18 361 601 Kč. Finanční nárůst byl minimální (o 376 tis. Kč). I počet rozhodnutí se oproti 
předchozímu roku zvýšil minimálně (o 30). Výrazně se ale zvýšil počet řešených případů 
a to o 268.  

Sociální odbor vyplácel tyto dávky: 
� opakující se peněžitý příspěvek rodinám s dětmi finanční nebo věcný, podmíněný 

sociální potřebností, 

� jednorázový finanční nebo věcný příspěvek rodinám s dětmi, 

� opakující se nebo jednorázový peněžitý příspěvek pro jednotlivce a bezdětné dvojice 
podmíněný sociální potřebností (nezaměstnaní), 

� opakující se nebo jednorázový peněžitý příspěvek podmíněný sociální potřebností pro 
staré občany, 

� opakující se peněžité dávky podmíněné zdravotním stavem, tj. na zvýšené životní 
náklady, 

� příspěvek při péči o blízkou a jinou osobu, 

� příspěvek na individuální dopravu, 

� příspěvek na provoz účastnické telefonní stanice, 

� příspěvek na výživu dítěte, 

� příspěvek na provoz motorového vozidla, 

� příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a na zvláštní úpravu motorového vozidla, 

� příspěvek na úpravu bytu, 

� příspěvek na opatření zvláštních pomůcek, 

� peněžité a věcné dávky občanům společensky nepřizpůsobeným. 



 

22 
Verze 1.6           3.6.2005 

 

 

Odbor sociální vedle dávkové činnosti vydává na základě posudku vydaného 
posudkovou komisí správy soc. zabezpečení rozhodnutí o přiznání mimořádných výhod 
pro těžce zdravotně postižené občany. 

Rovněž vedle dávkové agendy zajišťuje odbor poradenskou činnost, podává zprávy 
soudům, policii a dalším správním orgánům, provádí šetření v rodinách, spolupracuje se 
školami, s pečovatelskou službou, s Charitou a dalšími institucemi působícími v oblasti 
sociální péče. 

 

Pro větší přehled uvádíme tabulku o čerpání finančních prostředků na jednotlivé 
dávky sociální péče: 
 

Celkové 
čerpání v Kč 

Počet 
rozhod. 
celkem 

Počet 
případů 
celkem 

Počet 
rozhod. 
celkem 

Agenda 
Čerpání 

v Kč 
Počet 

případů 

160 

Péče o staré občany, 
Příspěvek POB, 
Ind. doprava, 
Zvýš. život. 
náklady  

5 197 407 513 

745 
 

Péče o rodinu a děti 2 788 020 143 

1580 
Péče o 
nezaměstnané  

6 098 116 416 

154 
Příspěvek na 
výživu dítěte 

264 211 35 

616 

Příspěvek: 
na provoz m. 
vozidla, 
na nákup m. 
vozidla, 
na úpravu bytu, 
na zvl. pomůcky 

4 010 259 586 

304 
Mimořádné 
výhody 

 191 

18 361 601 3 559 1 891 

 
Péče o občany spol. 
nepřizpůsobené 

3 588 7 

 

I nadále odbor sociální zajišťuje agendu distribuce receptů s modrým pruhem, evidenci 
o zásobách a spotřebě omamných látek a jejich prekursorů, vč. povinných hlášení lékáren 
(zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů). 



 

23 
Verze 1.6           3.6.2005 

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí (SPO) 

 Oddělení sociálně-právní ochrany dětí na odboru sociálním zajišťuje tyto agendy: 

� kurátor pro děti a mládež, 

� terénní sociální práce – opatrovnictví 

� koordinátor pro osoby společensky nepřizpůsobené, 

� romský poradce, 

� protidrogový koordinátor, 

� koordinátor prevence kriminality, 

� náhradní rodinná péče. 

 

Náplň práce kurátora pro mládež:  

� pečuje o nezletilé děti do 15 let, které se dopustily činu jinak trestného, 

� pečuje o mladistvé, u nichž bylo zahájeno trestní stíhání nebo se dopustily přestupku, 

� pečuje o děti a mladistvé s opakovanými poruchami chování závažného rázu, 

� podává návrh na ústavní a ochrannou výchovu, navštěvuje děti ve výkonu ústavní 
výchovy. 

 

Náplň práce terénního sociálního pracovníka  

� plní funkci opatrovníka u soudních řízení, 

� spolupůsobí na zlepšení podmínek v rodinách s nižší sociální úrovní. 

 

Náhradní rodinná péče 

� zprostředkování pěstounské péče, 

� zprostředkování osvojení dítěte, 

� Město Přelouč uzavřelo s Magistrátem města Pardubice veřejnoprávní smlouvu, 
proto tuto agendu zajišťují jejich zaměstnanci (pozn.: jedná se o vysoce odbornou 
agendu, která vyžaduje psychologické a komunikační dovednosti). Důvodem 
pro uzavření veřejnoprávní smlouvy bylo zejména to, že náhradní rodinná péče musí 
být anonymní, případní žadatelé mají v Pardubicích zajištěnu větší anonymitu 
zejména při prvních setkáních, kdy se jdou pouze informovat na možnost pěstounské 
péče či osvojení.  

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí spolupracuje s Městskou policií Přelouč 
na projektech v rámci programu prevence kriminality. Od září roku 2004 opět probíhají 
pravidelně besedy na některých základních školách v našem správním obvodu. Školy, které 
se do tohoto projektu zapojily, chtějí s určitostí pokračovat opět i v dalším roce.  

Dále oddělení SPO vykonává funkci romského poradce, protidrogového koordinátora 
a koordinátora prevence kriminality. Nově od roku 2004 oddělení SPO zajišťuje péči o osoby 
společensky nepřizpůsobené. Jedná se nejenom o občany propuštěné z výkonu trestu odnětí 
svobody, ale také o osoby, které vyžadují zvýšenou pozornost. Těmto občanům se snažíme 
pomáhat při zařizování záležitostí na úřadech či jiných institucích.  

Od roku 2003 pracuje Komise pro sociálně-právní ochranu dětí Města Přelouč, která se 
snaží zejména koordinovat preventivní činnost v našem městě.  



 

24 
Verze 1.6           3.6.2005 

Statistické údaje 

Evidovaný počet případů rodin do roku 2003      1 163 

Nové případy v průběhu roku 2004        140 

Počet rodin, se kterými bylo v průběhu rok 2004 pracováno   457 

Z toho klienti kurátora pro mládež       91 

Počet návštěv dětí v ústavní výchově       9 

Počet návštěv dětí, kterým byl nařízen soudní dohled    46 

Počet návštěv dětí v rodině, kterým byl obcí nařízen dohled    24 

Počet soudních jednání, ve kterých soc. prac. zastupovali nezletilé děti   367 

Vykonané návštěvy sociálních pracovníků v rodině     427 

 

Hodnocení činnosti nadřízenými orgány státní správy : 

 

V roce 2004 byly provedeny nadřízenými orgány 2 kontroly. 

� výkon přenesené působnosti na úseku sociálně-právní ochrany, kontrolované období: 
rok 2003 s výsledkem bez závad, 

� příspěvek na zakoupení motorového vozidla - dodržování lhůt ve správním řízení, 
správnost a úroveň vydávaných rozhodnutí, kontrolované období: rok 2003 
s výsledkem celková úroveň kontrolovaných rozhodnutí je dobrá. 

  

Domy s pečovatelskou službou 

Odbor sociální evidoval v roce 2004 33 žádostí na byt 1+1 a 2 žádosti na byt 2+1. 

V tomto roce byly přiděleny byty v DPS následovně: 

DPS Sluneční - v roce 2004 nebyl přidělen žádný byt, 

DPS Za Fontánou - 2 nově přidělené byty 1+0. 

 

Půjčky ze sociálního fondu města 

V roce 2004 byla poskytnuta jedna půjčka ze sociálního fondu města a to ve výši 
18 500 Kč. 

 

Komise sociálně zdravotní 

Komise sociálně zdravotní se sešla v roce 2004 celkem 8x a pracovala v počtu 6 členů.  

Na svých zasedáních členové komise řešili otázku přidělení bytů v domě 
s pečovatelskou službou, připravili nová pravidla pro přidělování bytů v DPS a pravidla 
pro přidělování bezbariérových bytů v nové bytové výstavbě v ulici Jana Dítěte. Komise dala 
podněty k pravidlům pro přidělování tísňových tlačítek. Rovněž se komise zabývala 
poskytnutím bezúročné půjčky ze sociálního fondu města 

 

Zpracovala: Květa Bocianová 



 

25 
Verze 1.6           3.6.2005 

4.3. ODBOR OBECNÍ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD 

 

Odbor obecní živnostenský úřad vykonává agendu živnostenského podnikání, agendu 
výherních hracích přístrojů včetně kontrol a evidence poplatků, a agendu evidence 
zemědělských podnikatelů. Činnost odboru byla zajišťována 7 pracovníky, od září 2004 
došlo ke snížení na 6 pracovníků. Usnesením rady města ze dne 24. 5. 2004 byla zrušena 
jednotlivá oddělení odboru obecní živnostenský úřad.  

 

Živnostenská agenda  

K nejzásadnějším změnám na úseku této činnosti došlo od 1.5.2004 zákonem 
č. 167/2004 Sb. (Euronovela), kterým byl novelizován zákon č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání.  

Podnikatele průběžně informujeme o všech změnách na nástěnkách našeho odboru 
a webových stránkách města, kde mají také možnost stáhnout si formuláře odboru.  

 

Přehled živnostenské agendy za rok 2004 včetně kontrolní činnosti:  

 Stav k 31.12.2004 

počet podnikatelů 4 001 

počet živnostenských oprávnění 7 014 

Z toho – koncesovaných 223 

 - vázaných 461 

 - řemeslných 1 933 

 - volných 4 397 

 

 

Registrace období od 1.1. – 31.12.2004 

počet ohlášení živností a žádostí o koncesi 454 

počet oznámených změn 1 197 

z toho změn průkazů ŽO 491 

počet zrušení ŽO na vlastní žádost 141 

počet přerušení a pokračování provozování živnosti 958 

počty změn údajů o provozovně 632 

počet výpisů ze ŽR 132 

ostatní úkony registrace 736 

Celková výše vybraných správních poplatků (v Kč) 534 950 

 



 

26 
Verze 1.6           3.6.2005 

Kontrolní pracovníci se při výkonu své dozorové činnosti, zejména při kontrole 
stánkového prodeje zboží, zaměřovali na porušování práv duševního vlastnictví, na ochranu 
spotřebitele, zákaz klamání spotřebitele. 

 

Kontroly období od 1.1. – 31.12.2004 

počet podnětů a stížností na podnikatele 2
0 

počet kontrol 2
6
5 

počet místních šetření 1
6
1 

 

SANKCE období od 1.1. – 31.12.2004 

počet sankčních zrušení ŽO 3
1 

počet sankčních pozastavení provozování živnosti 5 

počet uložených pokut ve správním řízení 1
0 

počet blokově uložených pokut podle ŽZ 6
5 

Celková výše pokut podle ŽZ (v Kč) 1
1
4
 
1
0
0 

 

Kontroly nadřízeného orgánu: 

V roce 2004 byla provedena pracovníky Krajského úřadu Pardubického kraje, odbor 
krajský živnostenský úřad, kontrola přenesené působnosti na úseku agend živnostenského 
podnikání. Předmětem kontroly byl výkon činnosti podle zákona o živnostenském 
podnikání, o živnostenských úřadech, podle zákona o spotřebních daních a o ochraně 
spotřebitele, živnostenská kontrola a vedení živnostenského rejstříku. Ve zjištění nebyly 
závady shledány, k připomínkám byla dána doporučení.  

 
Agenda výherních hracích přístrojů 

V rámci této agendy jsou vydávána povolení k provozování výherních hracích přístrojů 
v provozovnách na území města Přelouč, včetně jeho místních částí, je vedena evidence 
správních poplatků včetně vystavování poukazu na převod do státního rozpočtu, evidence 
místních poplatků a odvodu částek na veřejně prospěšné účely a vykonáván dozor 
nad dodržováním zákona o loteriích a jiných podobných hrách. 



 

27 
Verze 1.6           3.6.2005 

Vzhledem k tomu, že se stále objevují falešné výpisy z osvědčení o provozuschopnosti 
výherních hracích přístrojů, při vyřizování žádostí o povolení provozu VHP se zaměřujeme 
na kontrolu předkládaných dokladů a pravost výpisů ověřujeme přes přístupová hesla 
v databázi na webových stránkách. 



 

28 
Verze 1.6           3.6.2005 

  

Přehled činnosti za období od 1. 1. – 31. 12. 2004: 
 

Počet vydaných povolení k provozování VHP na rok 2004 38 

Počet povolených VHP v tomto období 126 

Správní poplatky za povolení provozu VHP na rok 2004 (v Kč) 1 824 000 

Odvod do státního rozpočtu z vybraného správního poplatku (v 
Kč) 

912 000 

Místní poplatky za VHP provozované v roce 2004 (v Kč) 1 054 493 

Veřejně prospěšné účely za VHP provozované v 2003 (v Kč) 510 368 

Počet provedených kontrol 9 

Výše uložených pokut (v Kč) 0 

 

Zastupitelstvo města schválilo dne 13.5.2004 využít výtěžek z výherních hracích přístrojů 
na veřejně prospěšné účely za rok 2003 na krytí kulturní akce „Dabing 2004“, na sportovní 
akci „Žákovský fotbalový turnaj“ a na příspěvky sportovním oddílům Sokol a Fotbalový 
klub. Část výtěžku z VHP provozovaných v roce 2004 bude odvedena na účet města 
nejpozději do 31. 3. 2005. 

 

Agenda zemědělských podnikatelů 

S účinností zákona č. 85/2004 Sb., kterým byl mimo jiné novelizován zákon 
č. 252/1997 Sb., o zemědělství, tj. 1.5.2004, se odbor obecní živnostenský úřad stal 
příslušným k zaevidování žadatele o zemědělské podnikání, jehož místo podnikání nebo 
sídlo se nachází v obcích správního obvodu obce Přelouč. Tuto agendu vykonáváme pro 42 
spádových obcí a jejich 27 místních částí. 

Odbor obecní živnostenský úřad včas seznámil starosty i starostky všech obcí 
ve správním obvodu města Přelouč o změnách vyplývajících z výše uvedeného zákona 
a požádal je o uveřejnění zaslaných informací. K vyhlášení místním rozhlasem byla předána 
relace pro město Přelouč a předsedům místních samospráv jednotlivých místních částí byla 
tato relace k vyhlášení zaslána poštou.  

Dle přechodných ustanovení zákona č. 85/2004 Sb., osoba provozující ke dni nabytí 
účinnosti zemědělskou výrobu podle zákona č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání 
občanů, v platném znění, se považuje za zemědělského podnikatele podle tohoto zákona, 
pokud se ve lhůtě do 1 roku ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, tj. do 1.5.2005, 
zaeviduje na příslušném obecním úřadě obce s rozšířenou působností. Právnické osoby 
podnikající v zemědělství, které měly tento předmět podnikání do 1.5.2004 zapsán pouze 
u obchodního rejstříku a činnost provozovaly, se měly zaevidovat v nejkratším možném 
termínu po dni vstupu smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii v platnost, 
tj. ihned po 1.5.2004. 

Od 9. dubna 2004 je zájemcům o informace k této problematice k dispozici i internetová 
stránka na adrese www.mestoprelouc.cz, kde je pod nadpisem Odbor obecní živnostenský 
úřad odkaz: „Informace pro zemědělské podnikatele“. 



 

29 
Verze 1.6           3.6.2005 

Do konce roku 2004 bylo odborem obecní živnostenský úřad zaevidováno 
20 zemědělských podnikatelů – fyzických i právnických osob, přičemž soukromě 
hospodařící rolníci jsou při přeevidování do 1.5.2005 osvobozeni od správních poplatků 
a u nově zaevidovaných zemědělských podnikatelů byly stanoveny správní poplatky až 
od účinnosti zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, tj. od 16.1.2005. Protože novelou 
zákona o zemědělství byla osobám zaregistrovaným jako soukromě hospodařící rolníci 
odňata možnost svá osvědčení o zápisu samostatně hospodařícího rolníka zrušit, postupuje 
náš odbor tak, že s těmito žadateli sepíše žádost o zrušení, kterou vyřídí oznámením, že tuto 
žádost vzal na vědomí a kopii tohoto oznámení poté rozešle na FÚ Přelouč, OSSZ Pardubice, 
ČSÚ Hradec Králové.  

 

Zpracovala: Jitka Lorencová 



 

30 
Verze 1.6           3.6.2005 

4.4. ODBOR STAVEBNÍ, VODOPRÁVNÍ A DOPRAVY 

 

Odbor stavební, vodoprávní a dopravy v přenesené působnosti plní úkoly obce 
s rozšířenou působností na úseku státní správy - jako stavební úřad, vodoprávní úřad, 
silniční správní úřad a dopravní úřad. Dále odbor vykonává činnost v oblasti územního 
plánování podle stavebního zákona a některé úkony pro město, které jsou uloženy obci 
podle zákona o obcích a dalšími obecně závaznými předpisy. Odbor je rozdělen 
na následující oddělení : 

� oddělení stavebního a územního řízení, 

� oddělení vodoprávní, 

� oddělení dopravy a komunikací, 

� oddělení územního plánu. 

Výkon státní správy na úseku ochrany památek podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, přenesená na obec zákonem č. 320/2002 Sb. 
není prováděna. Vzhledem k malému počtu úkonů a nutné odbornosti případného 
pracovníka, byla již v předchozích letech uzavřena veřejnoprávní smlouva a činnost zajišťuje 
Magistrát města Pardubic. 

 

Správní území 

Správní území oddělení stavebního a územního řízení (stavebního úřadu) zůstalo 
k 1.1.2004 shodné s předchozím obdobím. Rozsah spravovaného území byl stanoven 
opatřením Okresního úřadu v Pardubicích a zůstává stále v platnosti. Území tvoří 17 obcí 
(30 katastrálních území) včetně Přelouče a místních částí. 

 Oddělení vodoprávní, dopravy a komunikací a územního plánu vykonává svoji činnost 
na území stanoveném vyhláškou Ministerstva vnitra č. 388/2002b Sb. o stanovení správních 
obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem a správním obvodů obcí s rozšířenou 
působností. Do správního území spadá 42 obcí (67 katastrálních území) včetně Přelouče 
a místních částí a jedná se o správní území stavebních úřadů Přelouč, Chvaletice, Choltice 
a částečně i Lázní Bohdaneč (3 obce). 

 

Oddělení stavebního a územního řízení (stavební úřad)  

Stavební úřad vykonával v přenesené působnosti činnost obecného stavebního úřadu 
podle zákona č. 50/1976 Sb.o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
ve znění pozdějších změn a dodatků, podle správního řádu a vyhlášek, které provádějí 
stavební zákon. Seznam stavebních úřadů (včetně Městského úřadu Přelouč) byl zveřejněn 
ve sdělení Ministerstva pro místní rozvoj č. 461/2003 Sb.  

Činnost spočívá v provádění územních a stavebních řízení, řízení o změně v užívání 
stavby, kolaudací, apod. Dále jsou projednávána ohlášení drobných staveb a stavebních 
úprav.  

Provádění státního stavebního dohledu je z vlastního podnětu, kdy je spojen s výkonem 
místního šetření u jiného řízení, příp. jako kontrolní činnost na základě podání z řad občanů 
nebo jiných správních orgánů.  

U podání převažovaly územní a stavební řízení na novostavby a stavební úpravy 
objektů pro rodinné bydlení, stavební úpravy rozvodů inženýrských sítí. Jako významné 



 

31 
Verze 1.6           3.6.2005 

byly v roce 2004 řešeny – územní řízení průmyslového objektu společnosti Serum-Werk CZ, 
s.r.o., v Přelouči, územní, stavební a kolaudační řízení pro společnost MONTKOV, spol. s r.o. 
ve Vyšehněvicích, územní a stavební řízení výrobního objektu Uniplast Pardubice, spol. s r.o. 
v Žáravicích a v závěru roku bylo vydáno územní rozhodnutí na nový plavební stupeň 
v Přelouči. 

Stavební úřad pro město v samostatné působnosti vydával rozhodnutí o přidělení čísel 
popisných pro Přelouč a místní části.  

 

Statistické údaje : 

Za rok 2004 bylo provedeno celkem správních řízení     455 

Z toho bylo: 

� územní rozhodnutí vydané samostatně      26  

� stavební povolení samostatné, příp. sloučené s územním řízením  212 

� kolaudace (příp. spojené se změnou stavby před dokončením)  176  

� změna v užívání stavby       16 

� odstranění stavby        8 

� povolení výjimky z obecně technických podmínek    12 

� rozhodnutí o nařízení zabezpečovacích prací    1 

� ostatní          4 

 

Dále bylo provedeno v roce 2004 dalších 270 úkonů, spočívajících v vydání souhlasu 
s drobnou stavbou, stavebními úpravami, dělením pozemků, vyjádřením ke stavbám, apod. 

Proti rozhodnutí stavebního úřadu bylo podáno celkem 7 odvolání, krajský úřad rozhodl 
o dvou. V jednom případě rozhodnutí potvrdil a v jednom zrušil a vrátil k novému 
projednání. 

 

Oddělení vodoprávní (vodoprávní úřad) 

Vodoprávní úřad prováděl činnost podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 
o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, správního řádu a vyhlášek 
k provádění speciálních zákonů. 

Oddělení vodoprávní rovněž vykonává činnost speciálního stavební úřadu pro vodní 
díla podle § 120 stavebního zákona. 

Oba pracovníci úspěšně vykonaly na začátku roku zkoušky odborné způsobilosti. 

Vykonávaná činnost byla v celém rozsahu vodního zákona, spočívala ve vydávání 
rozhodnutí o nakládání s vodami, odsouhlasování manipulačních a havarijních plánů, 
provádění stavebních a kolaudačních řízení vodních děl. 

Pro město Přelouč a pro území obce s rozšířenou působností je prováděna činnost 
spojená s aktualizací povodňového plánu a je prováděna kontrolní činnost v oblasti ochrany 
proti povodním. 
 



 

32 
Verze 1.6           3.6.2005 

Statistické údaje : 

Za rok 2004 bylo provedeno celkem správních řízení    84 

z toho:   

� nakládání s vodami        25 

� stavební povolení       30 

� povolení stavby studní       5 

� kolaudací        24 

 

Dále vodoprávní úřad provedl dalších 60 úkonů spočívajících ve vydání souhlasů 
ke stavbám, manipulačním provozním řádům, apod. 

Proti rozhodnutí vodoprávního úřadu bylo podáno v průběhu roku jedno odvolání, 
odvolací orgán rozhodnutí potvrdil. 

 

Oddělení dopravy a komunikací 

Vykonával působnost silničního správního úřadu jako obecní úřad obce s rozšířenou 
působností ve věcech všech silnic s výjimkou věcí, ve kterých rozhoduje Ministerstvo 
dopravy a spojů nebo orgán kraje v přenesené působnosti – podle zákonů č. 13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, č. 111/1994 Sb., o silniční 
dopravě, ve znění pozdějších předpisů, č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a prováděcích 
vyhlášek. 

Další činností je působnost speciálního stavebního úřadu ve věcech silnic II. a III. třídy 
(v roce 2004 kolaudace nadjezdu silnice II/333), vykonává působnost speciálního stavebního 
úřadu ve věcech místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací v obcích, 
které nejsou podle zvláštních předpisů (stavební zákon) pověřeny výkonem působnosti 
obecního stavebního úřadu. 

Od roku 2004 vykonáváme činnost dopravního úřadu podle zákona č. 111/1994 Sb. 
pro provozování taxislužby. Agenda taxislužby spočívala v zajištění odborné způsobilosti, 
vydávání stanovisek k licenci, vydávání průkazů řidiče, vydání dokladů o přidělení 
evidenčního čísla. 

 

Hlavními činnostmi jsou : 

� vydávání rozhodnutí o povolení umístění pevných překážek, umístění dočasných 
zákazů stání na silnicích II. a III. třídy a na místních komunikacích, vede o nich 
evidence, dohlíží na situaci a jejich stav, 

� vydávání rozhodnutí o uzavírkách a objížďkách silnic II. a III. třídy, místních 
komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací, 

� vydávání rozhodnutí o povolení zvláštního užívání silnic II. a III. třídy a místních 
komunikací podle silničního zákona, vydává dodatečná povolení ke zvláštnímu 
užívání těchto komunikací z důvodu havárie vedení, 

� vyjadřování se ke stavbám povolovaným obecním stavebním úřadem a k územnímu 
plánu, k umisťování reklam, 

� vydával rozhodnutí o stanovení místní a přechodné úpravy provozu na pozemních 
komunikacích na silnici II. a III. třídy a na místní komunikacích. 



 

33 
Verze 1.6           3.6.2005 

 

Na základě pověření obecně závaznou vyhláškou č.1/2004 o místních poplatcích 
spravuje poplatky za užívání veřejného prostranství. Pracovník oddělení je členem 
bezpečnostní a dopravní komise pro kterou současně vede spisovou agendu. Dále byly 
zpracovávány připomínky k jízdním řádů autobusové a vlakové dopravy.  

Minimálně času bylo i v roce 2004 věnováno výkonu státního dozoru na silnicích II. 
a III. třídy, na místních komunikacích a veřejně přístupných účelových komunikacích 
a prevenci v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích . 

Agendu do dubna zajišťovali dva pracovníci, od 1. května je v tomto oddělení pouze 
jeden pracovník. 

 

Statistické údaje : 

Zvláštní užívání komunikace (rozhodnutí):      127 

z toho: 

� umísťování a provozování reklamních poutačů     18 

� umísťování, nakládání a skládání věcí nebo materiálů    18 

� provádění stavebních prací        36 

� zřizování vyhrazeného parkování       2 

� zřizování a provoz stánků, prodejní zařízení     4 

� umístění inženýrských sítí        17 

� pořádání sportovních, kulturních, zábavných akcí     7 

� výjimečné užití komunikace samojízdnými pracovními stroji   3 

� dodatečné povolení z důvodu havárie      22 

� Připojení sousední nemovitosti ke komunikaci (rozhodnutí)   7 

� Uzavírky          24 

� Umístění pevné překážky        1 

 

Speciální stavební úřad 

� Stavební povolení         2 

� Kolaudace          3 

� Zkušební provoz         1 

� Změna stavby před dokončením       1 

� Ohlášení – stavební úprava komunikace      1 

 

Dopravní úřad 

� Stanovení přechodné a místní úpravy provozu     72 

� Přestupkové řízení        3 

 



 

34 
Verze 1.6           3.6.2005 

Oddělení územního plánu 

V roce 2004 byly realizovány práce na vytvoření nového územního plánu města 
Přelouče, ve spolupráci s projektantem bylo vypracováno zadání, jeho veřejné projednání 
a projednání a schválení v zastupitelstvu města. Následně na zadání navazovalo zahájení 
prací na konceptu a předložení jeho projednání veřejnosti a dotčeným orgánům státní 
správy. Koncept byl několikrát projednán v zastupitelstvu. 

Dále probíhají práce na územním plánu Tetov, který si u MěÚ Přelouč zadal zpracování. 
V roce 2004 byly rovněž zahájeny práce na územním plánu Hlavečník. 

Dalšími úkoly bylo : 

� vypracování návrhů a podkladů pro stanovení nového celkového seznamu ulic 
ve městě, 

� zajištění základní agendy projektu obnovy venkova, 

� metodickou pomoc pro obce ve správním území v oblasti územního plánování 
a POV, 

� spolupráce s pozemkovým fondem na převodech zemědělských pozemků. 

 

Poskytování informací 

V průběhu roku 2004 byly odboru postoupeny tři žádosti o poskytnutí informací 
dle zákona č. 106/1999 Sb. Dvěma žádostem bylo vyhověno, jedna byla zamítnuta. 
Vzhledem k tomu, že nebylo možné žadateli poskytnout informace v celém rozsahu žádosti, 
bylo vydáno příslušné rozhodnutí. 

 

Legislativní změny 

V průběhu roku nebyly schváleny žádné významné změny v legislativě, jednalo se vždy 
pouze o dílčí změny stávajících zákonů, seznámení se změnami probíhalo formou porad 
pořádaných Krajským úřadem.  

 

Personální obsazení 

Proti roku 2004 nastala změna v personálním obsazení. Odbor tvořili tito pracovníci : 

� Vedoucí, 

� Pracovnice pro spisovou agendu, archivace dokumentace a řešení úkolů statistiky – 
pro celý odbor, 

� Oddělení stavebního a územního řízení – 3 pracovníci, všichni mají zkoušky odborné 
způsobilosti, 

� Oddělení vodoprávní – 2 pracovníci, zkoušky odborné způsobilosti získali v roce 
2004, 

� Oddělení dopravy a komunikací – od května pouze jeden pracovník, má zkoušky 
odborné způsobilosti, 

� Oddělení územního plánu – 1 pracovník, zkoušky odborné způsobilosti získal 
od roku 2003. 

 



 

35 
Verze 1.6           3.6.2005 

Poplatky 

V roce 2004 bylo za celý odbor vybráno 244 110 Kč za správní poplatky a 91 955 Kč jako 
místní poplatek za užívání veřejného prostranství. 

 

Přestupkové řízení 

V rámci odboru bylo v roce 2004 vedeno 9 řízení o přestupcích proti příslušným zákonům: 

� stavební úřad   4 

� vodoprávní úřad  2 

� dopravní úřad  4 - jeden přestupek z důvodu nezletilosti pachatelů 
odložen 

 

Na pokutách a sankcích bylo v roce 2004 vybráno celkem 72 500 Kč 

 

 

Zpracoval: Lubomír Novotný 



 

36 
Verze 1.6           3.6.2005 

4.5. ODBOR SPRÁVY MAJETKU A INFRASTRUKTURY 

 

Správa majetku a investiční činnost 

 

Nejvýznamnější vybrané realizované akce v roce 2004: 

 

Místo  Název Částka v tis. 
Kč 

Přelouč - ZŠ Masarykovo 
nám. 

oprava podlahy tělocvičny 
103 

Přelouč – Zvláštní škola oprava povrchu nádvoří 119 

Přelouč - MěÚ stavební úpravy včetně interiérů 1 887 

náhradní výstavba za č.p. 483 578 
Přelouč - Lipiny 

komunikace a inženýrské sítě 4 292 

Přelouč - ulice Kladenská  náhradní výstavba garáží 412 

Přelouč - stadion rekonstrukce sociálního zařízení 429 

Přelouč - centrum projekt dopravního řešení 1 686 

Přelouč - hasiči rekonstrukce č.p. 54 719 

Přelouč - park u Sokolovny  památník obětem fašismu 192 

Přelouč - RD ulice Pražská realizace NN rozvodů 143 

Přelouč - ulice Pardubická 
výstavba 76 bytových jednotek včetně technické 
infrastruktury 

26 401 

Přelouč – ulice K. H. 
Máchy, Formánkova, 
Ledrova 

rekonstrukce komunikací včetně veřejného 
osvětlení 

3 568 

Přelouč – ulice B. Němcové  oprava chodníků  307 

Přelouč – ulice Libušina, 
Sluneční a Jaselská 

oprava živičného povrchu  300 

Mělice oprava sociálního zařízení č.p. 23 200 

Lohenice oprava kanalizace 988 

Lohenice projekt komunikace a veřejného osvětlení 146 

 

Celková prostavěnost na investičních akcích a údržbě majetku města za rok 2004 činila 
43 863 tis. Kč. 

Výdaje spojené se správou městských lesů činily celkem 314 tis. Kč.  

Proběhla veřejná obchodní soutěž na zhotovitele stavby „Přístavba tělocvičny 
ZŠ Obránců míru a stavební úpravy hospodářských objektů Kladenská ulice Přelouč“ 
dle zákona č. 199/1994 Sb.  



 

37 
Verze 1.6           3.6.2005 

Ve spolupráci s Východočeskou plynárenskou, a.s., byl prodloužen stávající plynovodní 
řád v ulici Nádražní. V souvislosti s poruchou statiky objektu č.p. 192 v ulici Nádražní byl 
proveden stavební a geologický průzkum a vypracován projekt sanace objektu.  

 

Bytová agenda 

Ke dni 31.12. 2004 bylo u městského úřadu zaevidováno :  25 žádostí na velikost bytu 1 + 1  

        51 žádostí na velikost bytu 2 + 1  

          8 žádostí na velikost bytu 3 +1  

        84 žádostí celkem 
 

Během roku 2004 nebyl uspokojen žádný žadatel. Oproti roku 2003 došlo k celkovému 
navýšení žádostí o přidělení bytu o 8 žádostí. 

 

Zpracoval: Pavel Myška 



 

38 
Verze 1.6           3.6.2005 

4.6. FINANČNÍ ODBOR  

Finanční odbor zajišťuje pro město především agendy financování, rozpočetnictví, 
účetnictví a inventarizačních prací v tomto rozsahu: 

� Financování a rozpočetnictví, 

� sestavuje návrh rozpočtu města, zabezpečuje hospodaření podle rozpočtu a kontrolu 
jeho čerpání, 

� realizuje schválená rozpočtová opatření, 

� průběžně sleduje finanční situaci a zpracovává finanční analýzy, 

� zabezpečuje styk s peněžními ústavy včetně zřizování a rušení účtů, 

� řídí peněžní toky, vede evidenci o stavu, zdrojích a použití finančních prostředků 
na účtech města, 

� provádí finanční vypořádání a sestavuje závěrečný účet, 

� navrhuje finanční vztahy rozpočtu města ke zřízeným organizacím a založeným 
právnickým osobám, 

� podílí se na finanční kontrole hospodaření města a městem zřizovaných 
příspěvkových organizací, zabezpečuje další úkoly na úseku řídící kontroly v souladu 
s vnitřními směrnicemi městského úřadu, 

� sleduje hospodaření příspěvkových organizací města, 

� zpracovává podklady pro přijetí úvěrů a zajišťuje jejich splátky, 

� zabezpečuje činnost správce příjmů s výjimkou vymáhání finančních pohledávek, 

� eviduje, vydává a vyúčtovává pokutové bloky, 

� zajišťuje bankovní styk při vyřizování půjček z fondu oprav a modernizace 
(FOMBFP), 

� zabezpečuje daňovou agendu včetně vyhotovení daňových přiznání, 

� zajišťuje vystavování a likvidaci faktur. 

 

Účetnictví 

� vede účetnictví o vlastním hospodaření, 

� zpracovává stanovené účetní a statistické výkazy, 

� vede centrální evidenci účetních a daňových dokladů, 

� metodicky řídí příspěvkové organizace města v oblasti financování a účetnictví, 
spolupracuje s nimi při řešení daňových problémů, 

� zajišťuje správu některých místních poplatků. 

 

Inventarizace majetku 

� řídí průběh inventarizačních prací, 

� vede evidenci majetku města s výjimkou staveb, budov, pozemků a rozpracovaných 
investic. 

 



 

39 
Verze 1.6           3.6.2005 

Hlavní činností je bezesporu sledování hospodaření Města Přelouče a jeho 
příspěvkových organizací. Podrobný rozbor hospodaření města je součástí zveřejňovaného 
Závěrečného účtu města, takže v dalším textu jsou uvedeny pouze nejdůležitější informace. 

 

Rozpočet města: 

Hospodaření roku 2004 skončilo přebytkem. Příjmy do rozpočtu města činily 
193,98 mil. Kč a výdaje 189,73 mil. Kč.  

Začátkem roku 2005 byly vypořádány dotace se státním rozpočtem, mzdové náklady 
za měsíc prosinec a některé další položky, které patřily do hospodaření roku 2004 ve výši 
3,21 mil. Kč. 

Z uvedeného vyplývá, že v roce 2004 město hospodařilo skutečným s přebytkem 
1,04 mil. Kč. 

Na bankovních účtech města k 31. 12. 2004 po finančním vypořádání všech závazků 
zůstaly finanční prostředky ve výši 29,75 mil. Kč. Z této částky je účelově vázáno 6,41 mil. Kč 
(fond znečištění ovzduší, sdružení investorů, sociální fond, finance na reformu veřejné 
správy, atd). K dalšímu použití na provozní a investiční činnost do dalších let zbývá 
23,34 mil. Kč. Z této částky je nutné pokrýt i schodek schváleného rozpočtu na rok 2005 
ve výši 7,44 mil. Kč. 

V průběhu roku schvalovalo zastupitelstvo města čtyři rozpočtová opatření, jedno 
rozpočtové opatření schválila ve své pravomoci ke konci roku rada města. 

Na straně příjmů je nezanedbatelný vyšší příjem se sdílených daní o 2,9 mil. Kč, daný 
především změnou zákona o DPH. Dále příjem z prodeje bytů č.p. 132, 134 a 135 ve výši 
6,5 mil. Kč. a prodeje budovy Vesna č.p. 780 za 1,57 mil. Kč. Výrazným úspěchem bylo 
i získání státní dotace na výstavbu tří bytových jednotek v ulici Pardubická ve výši 
30,8 mil. Kč. 

Na výdajové straně byly nejvýznamnějšími akcemi oprava kanalizace v Lohenicích 
(1 mil. Kč), rekonstrukce ulic K. H. Máchy, Formánkova a Ledrova včetně veřejného 
osvětlení (3,6 mil. Kč), výstavba infrastruktury v „Lipinách“ (4, 3 mil. Kč) a především 
zahájení výstavby tří bytových domů v ulici Pardubická (4,3 mil. Kč z rozpočtu města). Dále 
byl zpracován projekt dopravního řešení centra města (1,7 mil. Kč), na jehož základě by 
v příštích letech měla být realizována investice za cca 60 mil. Kč. Bohužel se nepodařilo 
zajistit výkup pozemků v lokalitě „Na obci“ (2 mil. Kč) pro plánovanou individuální 
bytovou výstavbu domů z důvodu neochoty některých majitelů svoje pozemky prodat. 

 

Hospodaření příspěvkových organizací:  

Město Přelouč bylo v roce 2004 zřizovatelem 12 příspěvkových organizací. Jedná se 
o školská zařízení, Městské kino, Městskou knihovnu, Klub kultury a Technické služby. 
Na svoji provozní činnost dostaly tyto příspěvkové organizace v roce 2004 z rozpočtu města 
celkem 18,7 mil. Kč.  

Hospodářský výsledek u příspěvkových organizací jsou v naprosté většině nedočerpané 
dotace od města. Výjimkou je příspěvková organizace Technické služby, která vykázala zisk 
z tzv. vedlejší činnosti ve výši 184 tis. Kč a příspěvková organizace Školní jídelna se ziskem 
z vedlejší činnosti ve výši 42 tis. Kč. Tyto prostředky budou rozděleny do rezervních fondů 
a fondů odměn těchto organizací. Zůstatky všech fondů, tj. fondů odměn, rezervních fondů 
a fondů reprodukce majetku po rozdělení hospodářských výsledků za rok budou ve výši 
3,81 mil. Kč 



 

40 
Verze 1.6           3.6.2005 

 

 

Hospodářské výsledky příspěvkových organizací za rok 2004: 

Příspěvková organizace 
Hospodářský výsledek 

(v Kč) 

Základní škola Smetanova 49 997,71 

Základní škola Masarykovo náměstí 15 554,51 

Zvláštní škola 20 469,68 

Základní umělecká škola 9 900,00 

Školní jídelna OM 116 826,06 

Mateřská škola Kladenská 71 441,24 

Mateřská škola za Fontánou 87 026,82 

Dům dětí a mládeže 0,00 

Městská knihovna 90 311,62 

Klub kultury 44 353,45 

Městské kino 0,00 

Technické služby 190 288,32 

Celkem hospodářský výsledek 696 169,41 

 

 

 

Pohledávky: 

V tabulce jsou uvedeny veškeré pohledávky města k 31.12.2004, vedené na účtu č. 315 - 
pohledávky. Uvedené částky samozřejmě obsahují i takové pohledávky, které jsou placeny 
formou splátek nebo jejich splatnost spadá až do roku 2005. Pohledávky po lhůtě splatnosti 
jsou na základě směrnice č. 8/2003 Vymáhání peněžitých pohledávek průběžně předávány 
na právní oddělení. 

Objem pohledávek je stále negativně ovlivněn přechodem města do kategorie obcí 
s rozšířenou působností v roce 2003, kdy přešla na město značná část problematicky 
vymahatelných pohledávek z Okresního úřadu v Pardubicích. Jedná se hlavně o pokuty 
z dopravních přestupků a především sociálních dávek. Od začátku roku 2004 jsou na účtu 
pohledávek vedeny další položky, které v předchozích letech na účtu pohledávek v rozporu 
se zákonem o účetnictví a účetními standardy nebyly vedeny vůbec. Jsou to např. položky 
za prodej bytů a prodej pozemků a některé další, jejichž úhrada má být uskutečněna v roce 
2005. Jen tyto položky samotné tvoří přes 1 mil. Kč.  

 

 



 

41 
Verze 1.6           3.6.2005 

Meziroční srovnání stavu pohledávek v tis. Kč: 
 

Druh pohledávky 
Rok 

vzniku 
Pohledávky 
k 31.12.2003 

Pohledávky 
k 31.12.2004 

Změna 
stavu 2003 - 

2004 
Předáno 

k vymáhání 

Místní poplatky ze psů 1997 20 407 15 471 -4 936 15 471 

Místní poplatky za užívání 
veřejného prostranství 2000 3 920 2 920 -1 000 2 920 

Místní poplatky ze 
vstupného 2001 168 300 144 880 -23 420 144 880 

Místní poplatky za svoz KO 2002 695 827 806 150 110 323 210 802 

Vystavené faktury MěÚ a TS 1999 233 853 172 473 -61 380 161 797 

Nájem nebytových prostor 2000 49 434 68 306 18 872 23 192 

Nájemné bytových prostor 1993 999 313 744 077 -255 236 744 077 

Pokuty - odbor vnitřních věcí 2001 6 000 5 000 -1 000 5 000 

Pokuty z přestupkové 
komise 1999 68 400 143 282 74 882 115 522 

Pokuty městské policie 1999 66 200 63 291 -2 909 62 591 

Poplatky za pult centrální 
ochrany 2004 0 8 250 8 250 0 

Pokuty za dopravní 
přestupky 2001 845 503 1 035 581 190 078 932 281 

Pokuty ze živnostenského 
úřadu 1997 349 350 258 450 -90 900 258 450 

Pokuty za životní prostředí 1999 1 000 5 500 4 500 500 

Veřejnoprávní smlouvy - 
obce  2 800 0 -2 800 0 

Sociální dávky 1993 1 232 472 1 429 495 197 023 916 654 

Pojistné náhrady 2004   8 244 8 244 4 800 

Správní delikty 2004   5 000 5 000 5 000 

Prodej bytů č.p. 132, 134, 135 2004   532 000 532 000 0 

Pronájem pozemků 2004   105 332 105 332 0 

Prodej pozemků 2004   444 500 444 500 0 

Exekuční náklady 2004   13 343 13 343 0 

Celkem  4 742 779 6 011 545 1 268 767 3 603 938 

 

Skutečné pohledávky k vymáhání jsou jednoznačně pohledávky předané na právní 
oddělení ve výši 3,60 mil. Kč. Na přírůstek pohledávek v roce 2004, které jsou po lhůtě 



 

42 
Verze 1.6           3.6.2005 

splatnosti a není na ně vystaveno povolení ke splátkování a ani nebyly doposud upomínány, 
budou jednotlivými odpovědnými odbory MěÚ vystaveny upomínky nebo platební výměry. 
Teprve pokud na základě těchto kroků dlužníci pohledávku nezaplatí, budou tyto 
pohledávky předány k vymáhání. V každém případě je nutné uvést fakt, že při pravidelných 
kontrolách auditorské firmy je práce právního oddělení v oblasti vymáhání pohledávek 
hodnocena jako příkladná a ve srovnání s jinými městskými úřady velice úspěšná. 

 

Zaměření činnosti finančního odboru v roce 2004 : 

V první polovině roku 2004 byla činnost finančního odboru zaměřena na dokončení 
evidence místních poplatků za svoz komunálního odpadu. Všem neplatičům byly vystaveny 
a zaslány platební výměry za období let 2002 – 2003. Pokud dlužník svoji pohledávku 
v požadovaném termínu neuhradil, byla předána právnímu oddělení k vymáhání. Následně 
byla celá agenda předána do správy odboru životního prostředí. Platby v hotovosti jsou 
pořizovány do databáze poplatků podle registru obyvatel přímo v pokladně městského 
řadu, platby realizované poštovní složenkou nebo bankovním převodem pořizuje i nadále 
finanční odbor. Takže lze v kterémkoliv okamžiku zjistit aktuální jmenovitý seznam 
zaplacených a nezaplacených poplatků. Za rok 2004 vystaví platební výměry nový správce 
poplatku - odbor životního prostředí. 

Zvýšená pozornost byla i nadále věnována evidenci majetku města. Po několikaměsíční 
průběžné kontrole veškerého majetku, zahájené už v roce 2003, byly sestaveny úplné 
inventurní soupisy a určeny konkrétní odpovědné osoby za nakládání s majetkem. 
Nepotřebný majetek byl postupně v průběhu roku 2004 buď odprodán nebo vyřazován 
likvidační komisí z evidence. Do účetnictví byly doplněny položky nalezeného nebo 
doposud neevidovaného majetku. Zcela byla přepracována evidence budov a staveb 
v majetku města. Byly odstraněny i závažné nedostatky v evidenci finančního majetku 
města, tzn. akcií a majetkové účasti ve firmě Tepelné zdroje, s.r.o. V souvislosti 
s vypracováním nových zřizovacích listin byl movitý majetek, který doposud měly tyto 
organizace ve výpůjčce, příspěvkovým organizacím darován. Evidence majetku je 
v současné době zpracována do souborů pomocí tabulkového procesoru jako základ pro 
přenos dat do uživatelského programu k evidenci majetku. Zodpovědnost za evidenci 
dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, drobného hmotného a nehmotného 
majetku a uměleckých děl nese finanční odbor. Za evidenci staveb, budov a pozemků 
odpovídá nadále odbor správy majetku. 

Ke změnám došlo v oblasti archivace účetních dokladů. Na základě zpracované vnitřní 
směrnice č.1/04 Systém zpracování účetnictví a oběh účetních dokladů byly zavedeny 
číselné řady pro jednotlivé druhy účetních dokladů, což velmi zpřehlednilo sledování 
průběhu financování. Na základě toho byl přepracován systém archivace účetních dokladů 
ve zrekonstruovaných prostorách účetního archivu.  

K zajištění povinností města vyplývajících ze zákona č. 320/2001 Sb. O finanční kontrole, 
ve znění pozdějších předpisů a odstranění nedostatků z kontrol interního auditu byl 
průběžně dotvářen systém pravidel odpovědnosti za čerpání rozpočtu. Byla stanovena 
pravidla pro předběžnou, průběžnou a následnou kontrolu veškerých operací, týkajících se 
financování. V praxi to znamená nastavení režimu předběžné kontroly (vystavování 
objednávek na přímé dodávky zboží a služeb a schvalovacích tiskopisů předběžné kontroly 
na smluvní závazky města), průběžné kontroly (vystavování poukazů k výdaji, změna 
likvidačních lístků k fakturám apod.) a následné kontroly (kontrola čerpání rozpočtu 
na základě přímé odpovědnosti příkazců operací). Rozpočet města je již od roku 2003 
rozdělen na příjmové i výdajové straně do kapitol podle okruhů činnosti. Ke každé položce 
v rámci kapitoly na straně výdajů byla určena konkrétní osoba zodpovědná za čerpání 
rozpočtu, tzv. příkazce operace, který ve schváleném rozpočtu má oprávnění nakládat 



 

43 
Verze 1.6           3.6.2005 

s finančními prostředky u jemu svěřené položky. Jedná se o tzv. limitovaný příslib podle 
vyhlášky č.416/2004 Sb., kterou se provádí zákon 320/2001 Sb. O finanční kontrole 
ve veřejné správě. Od provedených opatření je očekáváno hospodárnější využívání 
finančních prostředků města.  

V dalším účetním období je naplánováno zaměřit se na další převádění agend z ručního 
zpracování na softwarové, především v oblasti rozsáhlé agendy pohledávek města. 

 

Zpracovala: Ing. Ivana Lejhancová 



 

44 
Verze 1.6           3.6.2005 

4.7. ODBOR ŠKOLSTVÍ 

Odbor školství vykonává státní správu v oblasti školství v obvodu rozšířené působnosti 
města Přelouče. 

K 1.1.2004 bylo evidováno 27 škol a školských zařízení. 

 

Popis stavu zařízení celkem za správní obvod s rozšířenou působností: 
 

Ukazatel Právní 
subjekt 

MŠ  
(součást 

ZŠ) 

Celkem 

Počet mateřských škol 12 3 15 

Počet základních škol  11 x 11 

Počet dětí v mateřských školách celkem 577 63 640 

Počet žáků v základních školách celkem 1983 x 1983 

Průměrný počet dětí na MŠ 48,08 21 42,67 

Průměrný počet žáků na ZŠ 180,27 x 180,27 

Počet úplných škol 6 x 6 

Počet tříd v úplných školách 84 x 84 

Počet žáků v úplných školách (I. + II. st.) 1821 x 1821 

Průměrný počet žáků na základní školu - úplnou 303,5 x 303,5 

Průměrný počet žáků na třídu základní školy - 
úplné 

21,68 x 21,68 

Počet malotřídních škol 5 x 5 

Počet tříd v malotřídních školách 10 x 10 

Počet žáků v malotřídních školách 162 x 162 

Průměrný počet žáků na třídu malotřídní školy 16,2 x 16,2 

Průměrný počet žáků na malotřídní školu 32,4 x 32,4 

Počet žáků ve zvláštní škole 50 x 50 

Počet žáků v základní umělecké škole 585 x 585 

Počet žáků v domě dětí a mládeže - pravidelná 
docházka 

630 x 630 

Počet žáků stravujících se ve školní jídelně 645 x 645 

Údaje ze zahajovacích statistických výkazů k 30.9.2004. 

 



 

45 
Verze 1.6           3.6.2005 

Odbor shromažďuje a zpracovává data z dokumentace a evidencí škol a školských 
zařízení zřizované v obvodu jeho působnosti v termínech stanovených ministerstvem 
a předává je krajskému úřadu a ministerstvu, popřípadě jím pověřené organizaci. Zajišťuje 
sběr potřebných podkladů pro rozpis rozpočtu: 

� zahajovací výkazy – počty žáků, dětí, obědů, 

� kontrola na zařazení do sítě škol, struktura součástí školy, 

� integrace – počty žáků, druh postižení, 

� mzdové inventury k 1.1.2004, mzdové výkazy P1-04 – čtvrtletně. 

Zpracovává návrh rozpisu rozpočtu a společně za účasti zástupců odboru školství, 
mládeže a sportu Krajského úřadu Pardubického kraje v rámci dohodovacího řízení řeší 
konkrétní požadavky škol a školských zařízení. V průběhu kalendářního roku 2004 bylo 
devět úprav závazných ukazatelů přímých nákladů na vzdělávání regionálního školství. 
Pravidelně se mění výkony k 1.9. na základě počtu žáků.  

Odbor školství projednává s řediteli škol a školských zařízení osobně požadavky, které 
se týkají návrhu rozpočtu a následné změny výkonů. 

Dále odbor zpracovává a předkládá krajskému úřadu rozbor hospodaření za školy 
a školská zařízení v obvodu jeho působnosti zřizované podle závazné osnovy a závazného 
postupu stanoveného ministerstvem.  

Zajišťuje 2 x ročně podklady pro sumarizaci účetní závěrky. 

Připravuje podklady pro zúčtování prostředků státního rozpočtu poskytovaných 
krajským úřadem závazným postupem a podle společných pokynů MŠMT a Ministerstva 
financí k zúčtování prostředků státního rozpočtu a předává výsledky zúčtování krajskému 
úřadu.  

Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých MŠMT v roce 2004 v Kč: 
 

Účelový 
znak 

Ukazatel Poskytnuto 
k 31.12.2004 

Vráceno v průběhu 
roku zpět na výdajový 

účet poskytovatele 
(informativní) 

Použito 
k 31.12.2004 

Vratka dotace 
při finančním 
vypořádání 

a b 1 2 3 4 = 1 - 2 - 3 

 A.1. Neinvestiční dotace celkem 87 767 594,00 9 970,00 87 729 523,00 28 101,00 

 v tom:     

33353 Přímé náklady na vzdělávání celkem 87 512 000,00 0,00 87 512 000,00 0,00 

 v tom:    0,00 

 a) platy 62 464 000,00  62 464 000,00 0,00 

 b) OON 277 000,00  277 000,00 0,00 

 c) ostatní (pojistné + FKSP + 
ONIV) 

24 771 000,00  24 771 000,00 0,00 

33163 Program protidrogové politiky 15 000,00  7 500,00 7 500,00 

33166 Soutěže 9 000,00  9 000,00 0,00 

33245 Státní informační politika - neinvestice 231 594,00 9 970,00 201 023,00 20 601,00 

 A.2. Investiční dotace celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 

 A.3. Dotace celkem (A.1.+ A.2.) 87 767 594,00 9 970,00 87 729 523,00 28 101,00 

 Poznámka IDC: řádky obsahující nulové hodnoty byly vypuštěny. 



 

46 
Verze 1.6           3.6.2005 

Město Přelouč vyhlásilo v roce 2004 konkurz na ředitele Základní umělecké školy 
Přelouč, K. H. Máchy 325. Dne 15.6.2004 proběhlo konkurzní řízení. Konkurzní komise 
složena ze zástupců ČŠI, odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Pardubického 
kraje, Města Přelouče, odboru školství Městského úřadu Přelouč, ZUŠ Pardubice a ZUŠ 
Přelouč vybrala ze čtyř uchazečů paní Janu Bednářovou. Nová ředitelka byla jmenována 
Radou města Přelouče se souhlasem Krajského úřadu Pardubického kraje do funkce 
s nástupem od 1.8.2004. 

Odbor uspořádal dne 9.12.2004 poradu ředitelů 27 škol a školských zařízení. Porady se 
zúčastnila starostka města Přelouč s místostarostou a čtyři zástupci odboru školství, mládeže 
a sportu Krajského úřadu Pardubického kraje.  

Za spoluúčasti odboru školství vydalo město Přelouč obecně závaznou vyhlášku 
č. 2/2004 o příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů mateřských škol 
a školních družin. Na základě čl. 5, písm. e) vyhlášky bylo podáno celkem 14 žádostí, z nichž 
12 žádostí bylo osvobozeno od placení příspěvku a 2 žádosti byly zamítnuty. 

Zastupitelstvo města Přelouče vydalo 21.12.2004 obecně závaznou vyhlášku č. 5/2004, 
kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 2/2004 o příspěvku na částečnou úhradu 
neinvestičních nákladů mateřských škol a školních družin. Zákon č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším a odborném a jiném vzdělávání neumožňuje již 
obci vybírat příspěvek na částečnou úhradu neinvestičních nákladů v mateřské škole, školní 
družině a ve školním klubu. Výběr příspěvku přechází do pravomoci ředitelů škol. 

 

 

Zpracovala: Alena Hanušová 



 

47 
Verze 1.6           3.6.2005 

4.8. ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Na odboru životního prostředí je vedena agenda přenesené a v některých oblastech 
i samostatné působnosti vyplývající z platných právních předpisů v oblasti životního 
prostředí na úseku ochrany přírody a krajiny, ochrany ovzduší, ochrany zemědělského 
půdního fondu, odpadového hospodářství, myslivosti, lesnictví, rybářství, veterinární péče 
a státní správy zemědělství. Činnost odboru zajišťují 4 pracovníci.  

V roce 2004 bylo za odbor vydáno: 

� 45 společných vyjádření ke stavbám, 

� 13 společných vyjádření k územním plánům obcí,  

� vyřízena 1 žádost o informace v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím. 

 

Ovzduší 

Dle zákona č. 86/2002 Sb., o ovzduší a o změně některých dalších zákonů, bylo vydáno: 

� 54 rozhodnutí o uložení poplatku za znečišťování ovzduší. 

Na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Přelouč se nachází celkem 
50 provozovatelů středních zdrojů, které provozují 87 zdrojů a 185 zařízení. Celkově byl 
uložen poplatek ve výši 43 500 Kč. Zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně 
některých dalších zákonů, se úpravou kategorizace zdrojů zmenšil počet malých zdrojů 
s ohlašovací povinností a podléhajících zpoplatnění, takže uložený poplatek za malé zdroje 
činil pouze 4 000 Kč.  

 

Ochrana příroda a krajiny 

Dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, bylo vydáno: 

� 35 rozhodnutí o povolování kácení dřevin rostoucích mimo les,  

� 9 závazných stanovisek k zásahům do významných krajinných prvků,  

� 3 souhlasy s umístěním stavby, která by mohla snížit nebo změnit krajinný ráz, 

� 8 vyjádření z hlediska ochrany přírody a krajiny.  

 

Ochrana zemědělského půdního fondu, státní správa zemědělství, veterinární péče  

Dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (ZPF), bylo vydáno: 

� 17 rozhodnutí o platbě odvodů za odnětí půdy ze ZPF,  

� 54 souhlasů k odnětí půdy ze ZPF,  

� 1 rozhodnutí v pochybnostech,  

� 1 vyjádření ke změně kultury zemědělské půdy,  

� 2 souhlasy k návrhům regulačních plánů schválených ÚPO,  

� 2 souhlasy s trasou podzemního vedení.  

V rámci řešení problematiky zaplevelených pozemků o rozloze 703 ha bylo vydáno 
rozhodnutí a uloženo opatření k zjednání nápravy. Následně byla provedena kontrola 
tohoto opatření. 



 

48 
Verze 1.6           3.6.2005 

Odpadové hospodářství 

Dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, jehož 
novelizací v roce 2004 byly na obce s rozšířenou působností převedeny některé pravomoci 
krajského úřadu, bylo vydáno:  

� 30 rozhodnutí o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady, 

� 1 rozhodnutí o udělení souhlasu k upuštění od třídění nebo odděleného 
shromažďování, 

� zpracováno 74 ročních hlášení o produkci odpadů původců odpadů a zasláno 
na MŽP, 

� provedeno 17 kontrol nakládání s odpady u původců odpadů.  

Byla vedena evidence identifikačních listů pro přepravu nebezpečných odpadů za celý 
správní obvod města Přelouč.  

Na úseku samosprávy v odpadovém hospodářství byla vedena agenda týkající se 
evidence poplatníků místního poplatku za komunální odpad, v této souvislosti bylo vydáno 
8 rozhodnutí o prominutí tohoto poplatku.  

V prosinci byly zahájeny práce související s povinností vypracovat plán odpadového 
hospodářství města Přelouč, která vyplývá ze zákona o odpadech, spočívající v oslovení 
několika možných zpracovatelů a přijetí jejich nabídek. 

 
Lesy, myslivost, rybářství 

Dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), 
bylo vydáno: 

� 8 rozhodnutí o odnětí 0,8 ha z pozemků určených k plnění funkcí lesa za poplatek 
253 000 Kč, 

� 4 rozhodnutí o prohlášení 6,4 ha za pozemky určené k plnění funkcí lesa, 

� 12 souhlasů na dotčení ochranného pásma lesa. 

Za výsadbu melioračních a zpevňujících dřevin bylo vyplaceno 39 250 Kč. Byly uděleny 
2 nové licence k činnosti odborného lesního hospodáře. Lesním hospodářům, na které se 
vztahuje odměna za jejich činnost hrazená státem, byla vyplacena odměna ve výši 562 821 
Kč. Za neoprávněnou těžbu a za neoprávněný zábor lesa byly uloženy 2 pokuty v celkové 
výši 10 000 Kč. Podle nového zákona o reprodukčním materiálu lesních dřevin byly vydány 
4 potvrzení. V roce 2004 byly zahájeny práce na obnově lesních hospodářských osnov 
Přelouč sever.  

Dle zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, bylo vydáno: 

� 1 rozhodnutí o registraci honebního společenstva, proti tomuto rozhodnutí bylo 
podáno odvolání, Krajský úřad Pardubického kraje rozhodnutí zrušil a věc vrátil 
k novému projednání a rozhodnutí, 

� 6 rozhodnutí o mimořádném odlovu zvěře, 

� 27 loveckých lístků, z toho 12 cizincům. 

Podíleli jsme se na antiparazitálních ošetřeních zvěře a chovatelské přehlídce trofejí. 
Ve spolupráci s Policií ČR proběhla kontrola honů. Bylo vyškoleno a přezkoušeno 18 nových 
mysliveckých stráží.  



 

49 
Verze 1.6           3.6.2005 

Dle stávajícího zákona č. 102/1963 Sb., o rybářství a následně dle nového zákona č. 99/2004 
Sb., o rybářství, a jeho prováděcí vyhlášky č. 197/2004 Sb., které vyšly v průběhu roku 2004, 
bylo vydáno: 

� 412 rybářských lístků, což představuje zvýšení o 107% oproti roku 2003, které bylo 
způsobeno změnou legislativy, kdy pravomoc vydávat rybářské lístky přešla 
z obecních úřadů na obce s rozšířenou působností, 

� 1 rozhodnutí na lov v době hájení pro rybářské závody. 

Metodicky bylo řízeno 18 rybářských stráží a přezkoušena 1 nová stráž. Proběhly dvě 
kontroly výlovů. Podíleli jsme se na řešení jednoho přestupku.  

 

    Zpracovala: Ing. Helena Klápová 



 

50 
Verze 1.6           3.6.2005 

 

4.9. ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A MZDOVÉ 

 

Fyzický počet zaměstnanců k 1. 1. 2004 dle odborů: 

� Tajemník          1 
 zaměstnanci jednotlivých oddělení v kanceláři tajemníka:   22 

� Odbor finanční          4 

� Odbor školství         2 

� Odbor stavební, vodoprávní a dopravy     10 

� Odbor správy majetku a infrastruktury      3 

� Odbor sociální        11 

� Odbor životního prostředí        4 

� Odbor obecní živnostenský úřad        7 

� Odbor vnitřních věcí        18 

Celkem zaměstnanců k 1. 1. 2004       82 

(schválený počet zaměstnanců v organizační struktuře 85) 

Začátkem roku proběhlo snížení počtu zaměstnanců v souladu s usnesením rady. Rada 
města stanovila na své 32. schůzi dne 26.1.2004 celkový počet zaměstnanců městského úřadu 
na 76 zaměstnanců s účinností od 1.2.2004. Stávající stav zaměstnanců byl systemizován 
v počtu 85.  

 

Fyzický počet zaměstnanců k 31. 12. 2004 dle odborů, po organizační změně :  

� Tajemník          1 
 zaměstnanci jednotlivých oddělení přímo řízených   19 

� Odbor finanční         5 

� Odbor školství         2 

� Odbor stavební, vodoprávní a dopravy      9 

� Odbor správy majetku a infrastruktury      5 

� Odbor sociální         8 

� Odbor životního prostředí        4 

� Odbor obecní živnostenský úřad       6 

� Odbor vnitřních věcí        16 

Celkem skutečný počet zaměstnanců k 1. 1. 2004     75 
(schválený počet zaměstnanců v organizační struktuře 76) 

 

 



 

51 
Verze 1.6           3.6.2005 

Bezplatná odborná studijní praxe studentů 

V průběhu roku 2004 jsme umožnili provedení studijních praxí na jednotlivých odborech 
úřadu celkem 18 studentům nebo studentkám podobně jako v roce 2003, z toho:  

� 14 studentům ze středních a vysokých škol (v průměru 10ti denní praxe), 

� dlouhodobé praxe (více než tříměsíční praxe), 

� 1 dlouhodobou bezplatnou stáž z úřadu práce (šestiměsíční stáž). 

 

Výběrová řízení vyhlášená v průběhu roku 2004 dle odborů městského úřadu:  
� Odbor správy majetku a infrastruktury (referent správy majetku a infrastruktury)  1 

� Odbor správy majetku a infrastruktury (referent pro oblast rozvoje města)  1 

� Odbor životního prostředí  (vedoucí odboru životního prostředí)  1 

� Odbor finanční    (hlavní účetní)     1 

� Odbor finanční    (referent fakturace)    1 

� Odbor obecní živnostenský úřad  (vedoucí odboru obecní živnostenský úřad) 1 

celkem výběrových řízení         6 

 

Přehled v oblasti vzdělávání úředníků v průběhu roku 2004:  

Územně samosprávný celek (dále jen úřad) je povinen postupovat v oblasti vzdělávání 
úředníků dle znění zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, 
ve znění pozdějších předpisů.  

V praxi to znamená, že úředníci jsou povinni absolvovat vstupní vzdělávání, průběžné 
vzdělávání a přípravu a ověření zvláštní odborné způsobilosti, vedoucí úředníci jsou povinni 
ještě navíc absolvovat vzdělávání vedoucích úředníků.  

Na úřady jsou tak kladeny vysoké nároky v oblasti vzdělávání, zejména při organizaci 
jednotlivých vzdělávacích akcí, návaznosti akcí a v oblasti financování akcí. Nabízená 
akreditovaná školení se liší výší cen v tisících, proto vybíráme osvědčené agentury 
s kvalitními lektory, které splňují zároveň hledisko hospodárnosti.  

Přistoupili jsme k pořádání některých povinných školení přímo na úřadě, vybraná firma 
je pro nás provedla zde v Přelouči. Tímto způsobem byly náklady na školení v oblasti 
vzdělávání vedoucích úředníků poloviční. Další podobný úsporný plán máme v oblasti 
vstupního vzdělávání, které probíhá vždy na úřadě Pardubického kraje a noví úředníci jsou 
zde kvalitně školeni při minimálních nákladech, jsou až 10x nižší než v jiných institucích. 
Jmenovanými úspornými plány jsme docílili minimálních nákladů v oblasti vzdělávání, 
avšak kvalita školení zůstala na vysoké úrovni. Výborných výsledků v oblasti lidských 
zdrojů a vzdělávání jsme dosáhli při porovnávání nákladovosti v této oblasti s ostatními 
městy v projektu benchmarkingu, do kterého je naše město zapojeno od roku 2003.  

 

Oblast vzdělávání za rok 2004 Počet absolventů 
– úředníků  

Průměrná délka 
vzdělávací akce ve dnech  

Vstupní vzdělávání  4  5,0 

Průběžné vzdělávání 97 1,5 

Příprava a ověření zvláštní odborné způsobilosti 13 12,0 

Vzdělávání vedoucích úředníků 17  6,0 

 Zpracovala: Helena Vítková 



 

52 
Verze 1.6           3.6.2005 

4.10. ODDĚLENÍ PRÁVNÍ 

 

Podle seznamu pohledávek převzatých právním oddělením do 31.12.2004 je složení 
podle počtu a částek následující: 

 
Stav vymáhaných pohledávek k 31. 12. 2004: 
 

NEUHRAZENÉ POHLEDÁVKY 
DRUH 

Počet Částka v Kč 

Nájmy 30 744 076,90 

Náhrada škody 1 4800,00 

Nebyty 1 23 192,40 

Faktury TS 1 3370,60 

Půjčka FRB - zaplaceno 

Faktury MÚ (+ smlouvy) 8 158 426,46 

Soc. 2171 - Diapříspěvek 1 3 000,00 

Soc. 2174 - Péče o dítě 4 14 453,00 

Soc. 2172 - Nezaměstnaní 39 87 207,70 

Soc. výživné - PNV 21744 87 811 993,44 

Živnosti - pokuty 43 258 450,00 

Dopravní přestupky 149 932 280,00 

Životní prostředí - pokuty 1 500,00 

Pokuty MP (blokové) 165 62 591,42 

Přestupky - kultura 1 2 000,00 

Přestupky (komise) 88 113 522,10 

Místní poplatky - psi 47 15 471,00 

Místní poplatky - vstupné 3 144 880,00 

Místní poplatky - odpady (2002,2003) 312 210 802,00 

Pokuty – vnitro (občanky,pasy) 9 5000,00 

Místní poplatky - zábor veřejného 
prostranství 

2 2 920,00 

Jiný správní delikt 1 5000,00 

Celkem 993 3 603 938,00 

Zdroj: právní oddělení 

 

 



 

53 
Verze 1.6           3.6.2005 

Přehled uhrazených pohledávek: 
 

 Částka v Kč Počet 

Uhrazeno od 1.1.2004 do 31.12.2004  1 112 538,50 530 

Uhrazeno částečně ve splátkách v období od 1.1.2004 
do 31.12.2004 

383 706,93  

Odepsané pohledávky v roce 2004  110 360,15 31 

Uhrazeno navíc na exekučních nákladech v roce 2004 34 096,45  

 

Právní oddělení vymáhá v současné době všechny druhy pohledávek, jak soudní, tak 
správní, všemi v úvahu přicházejícími způsoby výkonu rozhodnutí a exekuce, zejména 
srážkami ze mzdy, postižením pohledávek na účtu u banky nebo stavební spořitelny, 
srážkami z důchodu, prodejem movitých věcí, přihlášky do dražby, do konkurzu nebo 
do dědického řízení atd.  

Rada města na podzim také odsouhlasila spolupráci se soudní exekutorkou v Hradci 
Králové, přičemž veškerou agendu spojenou s předáváním podkladů exekutorskému úřadu 
a s kontrolou vyúčtovaných nákladů bude zajišťovat právě právní oddělení. 

Právní oddělení zajišťuje také agendu ověřování podpisů a shody listin, v roce 2004 bylo 
uskutečněno celkem 1262 ověření, z toho 895 podpisů a 367 shody listin. 

 

Další agendy vykonávané právním oddělením: 

� výkon opatrovnické funkce v řízení o právní způsobilosti fyzických osob, 

� příjem a evidence stížností, stanovení postupu jejich vyřízení, kontrola spisů 
souvisejících s obsahem stížnosti, vypracování odpovědi stěžovateli o výsledném 
vyřízení jeho stížnosti, 

� vyřizování žádostí o ochranu pokojného stavu dle § 5 občanského zákoníku, místní 
šetření případně ústní jednání v těchto věcech, zajištění následného výkonu 
rozhodnutí vydaných v tomto řízení, 

� dotazy a žádosti o stanoviska nadřízených orgánů, zejména krajských úřadů 
a ministerstev, zajišťování písemných podkladů pro řešení sporných výkladových 
otázek, 

� sledování změn právních předpisů, aktualizace seznamu právních předpisů 
uvedených na webových stránkách, sledování nejnovější judikatury vyšších soudů 
a soudních sporů vedených na území republiky v obdobných záležitostech, které řeší 
i naše město, 

� zastupování města v soudních sporech ve věcech žalob o náhradu škody a vydání 
bezdůvodného obohacení, soudní spory vyplývající z nájemních vztahů 
a z nezaplacených úhrad (např. kupních cen, faktur atd.), připojování se s náhradou 
škody v trestním řízení, 

� poskytování konzultací úředníkům v rámci vedených správních řízení a vydávaných 
správních rozhodnutí, 

� příprava a konsultace při tvorbě obecně závazných vyhlášek a nařízení města, tvorba 
zřizovacích listin příspěvkových organizací, kontrola smluvních ustanovení 
před podpisem smluv, 

� příprava veřejnoprávních smluv, zajištění jejich schválení nadřízeným orgánem, 



 

54 
Verze 1.6           3.6.2005 

� spolupráce na přípravě vnitřních právních předpisů (pracovní řád, organizační řád, 
spisový a skartační řád atd.), 

� konzultace poskytované představitelům obcí našeho správního obvodu, dodávání 
vzorů a podkladů pro jejich činnost, 

� agenda spojená s povolováním splátek dluhů, uzavírání dohod o splátkách 
na základě usnesení rady, kdy za rozhodnutí o povolení splátek se nyní platí správní 
poplatek ve výši 400 Kč, 

� spolupráce s městskou policií při vyhledávání dlužníků neznámého pobytu, 
spolupráce při předávání ztracených věcí po uplynutí roční lhůty státu 
prostřednictvím Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, 

� řízení o správních deliktech na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 
toxikomániemi a správních deliktech podle zákona o obcích při porušení ustanovení 
obecně závazné vyhlášky o zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku. 

 
Zpracovala: Mgr. Klára Norková 

 
 
 

Zpráva Komise k projednávání přestupků města Přelouč 

Komise k projednávání přestupků města Přelouč je zřízena jako zvláštní orgán obce 
k projednávání přestupků, které dle § 53 odst. 1 zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů projednávají obce a to jsou přestupky proti pořádku ve státní správě 
ve věcech, které jsou jim svěřeny, přestupky proti pořádku v územní samosprávě 
a přestupky proti veřejnému pořádku, přestupky proti majetku, přestupky proti 
občanskému soužití, pokud nejsou spáchány porušením zvláštních právních předpisů 
o provozu na pozemních komunikacích. Tyto přestupky projednává Komise k projednávání 
přestupků města Přelouč pro 31 obcí, které mají s městem Přelouč sepsanou veřejnoprávní 
smlouvu na výkon přenesené působnosti na úseku přestupků dle § 53 odst. 1 
zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. Dále projednává 
přestupky, které přísluší k řešení obecním úřadům s rozšířenou působností a nespadají 
do kompetence jednotlivých odborů, což je například porušení povinností nebo nedodržení 
zákazu stanovených právními předpisy na úseku zbraní a střeliva, přestupky křivého 
vysvětlení o trestném činu před orgánem činným v trestním řízení, přestupky na úseku 
ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi, pokud nejsou spáchány porušením 
zvláštních právních předpisů o provozu na pozemních komunikacích a také na úseku týrání 
zvířat.  
 

� převod přestupkových spisů z roku 2003     32 

� doručeno k vyřízení přestupkových spisů     323 

� postoupení přestupkových spisů       31 

� odloženo přestupkových spisů       136 

� vyřízeno blokově přestupkových spisů      59 

� vyřízeno příkazem a rozhodnutím přestupkových spisů   42 

� převod přestupkových spisů do roku 2005      52 

 



 

55 
Verze 1.6           3.6.2005 

Uloženo na pokutách v celkové výši  141 900 Kč 

Uloženo v blokovém řízení 21 900 Kč  

Uložené úhrady nákladů řízení 26 200 Kč 

 

� Vypracování sdělení na základě požadavků Policie ČR,  
zdravotních pojišťoven, soudů z evidence přestupků   382 

 
 

Zpracovala: Marie Pálová 



 

56 
Verze 1.6           3.6.2005 

 

4.11. ODDĚLENÍ INFORMATIKY 

V roce 2004 byl snížen počet pracovníků ze 4 na 3. V průběhu celého roku 2004 bylo 
hlavním úkolem zajištění bezproblémového chodu úřadu jak z hlediska programového 
vybavení, tak i techniky. Z tohoto důvodu byl nakoupen nový databázový server. Starý, 
dosud užívaný server, již nevyhovoval zejména svojí kapacitou a bude i nadále využit 
k jinému účelu. V teplých letních měsících došlo k poruše na klimatizaci místnosti se servery, 
kterou nahradila nová výkonnější jednotka. Starou jednotku bylo vzhledem k finanční 
náročnosti rozhodnuto neopravovat. V tomto roce byla započata postupná modernizace 
výpočetní techniky vynucená technologickým pokrokem jak v oblasti vývoje hardware tak 
i software. Jsou postupně nahrazovány počítače, monitory i další zařízení, jejich výkonové 
parametry již nevyhovují stávajícím potřebám, respektive jejich udržení v provozuschopném 
stavu je na hranici technických možností. Průběžně probíhalo doplňování dat do grafického 
informačního systému a digitální technické mapy města. Oddělení se na základě dodaných 
příspěvků stará o aktualizaci webových stránek města a v podstatě každý den pomáhá řešit 
zaměstnancům úřadu problémy, které vzniknou při práci s výpočetní technikou. 

V červnu 2004 oddělení zajišťovalo výpočetní techniku pro volby do Evropského 
parlamentu a v měsíci listopadu 2004 volby do Krajského zastupitelstva a Senátu Parlamentu 
České republiky.  

 

Přehled a čerpání rozpočtu oddělení informatiky: 
 

 Schválený 
rozpočet  
(tis. Kč) 

Rozpočtová 
opatření IV 

(tis. Kč) 

Skutečnost 
1-12/2004  

(Kč) 

Informační systém, geografický informační systém 
– investice 

300 300 299 880,00 

Telekomunikační služby, internet 850 850 752 023,71 

Výpočetní technika - investice 350 350 294 121,26 

Výpočetní technika - provoz 1 100 1 100 1 096 359,35 

Informační systém - provoz 500 100 126 649,48 

Kopírky - provoz 100 100 95 943,00 

Informatika z reformy investice 300 600 249 138,00 

Celkem 3 400 3 300 2 914 114,80 

 

Zpracoval: Ing. Ivan Hývl 



 

57 
Verze 1.6           3.6.2005 

5 .  ČINNOST OSADNÍCH VÝBORŮ  

5.1. KLENOVKA  

Zvolený výbor se ve složení Ziegler Stanislav‚ ing. Skala Libor‚ Pospíšil Petr‚ Úlehla 
Oldřich, Veselá Květuše‚ Dolečková Věra a Bažant Miloslav scházel pravidelně 1x za měsíc‚ 
vždy na začátku měsíce tak, aby se jednání mohlo zúčastnit co nejvíce členů. V loňském roce 
se náš výbor sešel 11x a průměrná účast byla 84,4%. Neúčast členů byla většinou zapříčiněna 
buď zaměstnáním, nebo onemocněním. Výbor byl vždy usnášeníschopný, to znamená, že 
účast byla vždy vyšší než 50%. Snažili jsme se podle svých možností vždy zajistit splnění 
požadovaných úkolů. Z vlastní iniciativy výbor pořádal různé akce jako Dětský den‚ 
Čarodějnice‚ vánoční turnaj ve stolním tenise a zajišťoval provoz kulturního zařízení (KZ)‚ 
mandlu‚ úklid prostranství a podobně. V loňském roce jsme uskutečnili také Mikulášskou 
besídku pro děti. Z přidělených finančních prostředků jsme utratili na údržbu a kulturní 
činnost 24 998 Kč (nutné opravy KZ, kancelářské a úklidové prostředky, výsadba zeleně‚ 
financování závory u vjezdu do lesa, akce pro děti‚ atd.).  

Pravidelná kontrola uložených úkolů členům komise a vedení nevyřízených připomínek 
byla samozřejmostí. Také nechyběla ani spolupráce s MěÚ, například při pořízení seznamu 
majitelů psů‚ výsadby zeleně i oprav.  

Výbor pravidelně informoval občany o dění ve městě (přistavení sběrného vozu 
na velkoobjemový a nebezpečný odpad‚ úhrada za odvoz popelnic‚ kulturní akce, aj.). 
Ke konci roku osadní výbor sestavil plán akcí na rok 2005 a všechny zápisy včetně vyhlášek 
a dalších informací obměňoval ve vývěsních skříňkách‚ připomínal v místním rozhlase 
a na svých internetových stránkách - www.klenovka.cz.  

Jsou však také úkoly, které se nám nepodařilo přes naši snahu realizovat‚ oprava 
chodníků a místních komunikací‚ rozšíření místního rozhlasu a osvětlení.  

Z vlastních prostředků jsme realizovali údržbu KZ‚ které se zapůjčuje k různým akcím 
(soukromé oslavy, pořádání zábav, soutěže ve stolním tenise‚ cvičení, apod.), nový chodník 
u KZ, atd.  

Přes všechny potíže jsme odhodláni pokračovat tak, aby těchto nedostatků bylo 
co nejméně a abychom byli stále hezkou částí Přelouče.  

 

Zpracoval: Stanislav Ziegler 



 

58 
Verze 1.6           3.6.2005 

5.2. LOHENICE 

V roce 2004 pracoval Osadní výbor (OV) Lohenice v nezměněném povolebním složení 
v počtu 7 členů. Sešel se na devíti plánovaných schůzích a svolal dvě veřejné i s občany. 
Většiny setkání byl přítomen kronikář obce. 

Počátkem roku OV zajistil opravu osvětlení veřejné telefonní budky. Zabezpečil 
podklady k úspěšně provedené kolaudaci nové větve kanalizace v místní části a její napojení 
na ČOV Přelouč. Poskytl konkrétní náměty v návrhu zadání územního plánu města. 
Únorové jednání bylo věnováno záležitostem veřejného pořádku za účasti strážníka Mě. 
policie. Byl uplatněn požadavek občanů, aby při plánované opravě kanalizace byla tato větev 
prodloužena a bylo tak možné připojit občany z "bytovky". Pálení květnového ohně bylo 
umístěno do prostranství "Pod sady". OV organizačně zabezpečil možnost uhradit poplatky 
ze psů a popelnic v místní úřadovně. K názorové shodě dospěl OV se SDH Lohenice 
v závěru nepronajímat areál a zařízení "V břízkách" cizím organizacím za účelem pořádání 
letních tanečních zábav. Na veřejné schůzi byl občanům vysvětlen postup opravy 
a následného připojení na vybudovanou kanalizaci. Firma Stavoka se zavázala dokončit 
občanům připojení 9 vodovodních přípojek. OV projednal se zástupci mládeže odpovědnost 
a řízení provozu "klubovny". OV zadal opravu hlavních vchodových dveří u č.p. 17 
a zabezpečil nátěr plotu kolem místní úřadovny. Srpnová veřejná schůze občanů se věnovala 
konzultacím s projektantem vjezdů na pozemky z nově připravované komunikace. OV se 
kladně vyjádřil k žádostem občanů k odkupu pozemků. Upřednostnil opravu střechy 
na č.p. 17 na úkor budování dětského koutku a sestavil požadavky na rozpočet města 
výhledově na roky 2006 a 2007. Mládež opravila omítky a vymalovala místní klubovnu. Byla 
zabezpečena likvidace mrazírenského přívěsu v areálu volejbalového hřiště. OV nebyl 
spokojen se stanoviskem KHS k problematice lokality písníků a udržení pořádku, které není 
vůči Mě. úřadu Přelouč vstřícné.  

V oblasti společenských akcí byl Osadní výbor Lohenice již tradičně spolupořadatelem. 
Jedná se o akce "Pálení ohně v předvečer 1. Máje", "Rozloučení s prázdninami", turnaj 
ve stolním tenise a stolním fotbale.  

OV zajistil aktuální seznam držitelů psů a zabezpečoval jarní a podzimní svoz 
velkoobjemového odpadu. 

 

Zpracoval: RSDr. Jaroslav Čapský  



 

59 
Verze 1.6           3.6.2005 

6 .  KOMISE MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY (KMS) 

6.1. MĚLICE 

Komise místní samosprávy má 5 členů a v roce 2004 se sešla celkem 6 krát. Z toho 
4 schůze měli 100% účast a na dvou schůzích chyběl vždy jeden člen, který byl omluven 
z důvodu nemoci. Komise byla tedy vždy usnášeníschopná a snažila se uložené úkoly plnit. 

  

Akce pořádané KMS 

� bylo vysázeno 25 ovocných stromů - 20 stromků jabloní a 5 stromků hrušní, 

� na jaře bylo provedeno ořezání a ostříhání ovocných stromů v obecním sadě, 
následné uklizení a příprava na pálení čarodějnic, 

� sběr starého železa ve spolupráci s SDH Mělice, 

� sekání trávy a údržba okolo památníku padlých, 

� úklid okolo obecních domů a vyřezání náletových porostů, 

� vyvěšování informací občanům na vývěsné úřední desce a hlášení místního rozhlasu 
dle požadavků MěÚ, 

� na konci prázdnin byl pro děti uspořádán dětský den, který byl zakončen táborákem 
a opékáním buřtů, 

� příprava krajských a senátních voleb, 

� provedení inventarizace majetku svěřené městským úřadem KMS, 

� vypracování nového seznamu psů v obci, 

� schvalování majetkových pozemků k odprodeji. 

 

Akce pořádané MěÚ Přelouč ve spolupráci s KMS 

� dokončení oprav sociálního zařízení v domě č.p. 23, 

� na jaře a na podzim se uskutečnil svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu, 

� byla provedena kontrola hasičských přístrojů a plynových topidel instalovaných 
v obecních domech č.p. 8 a 23 v Mělicích, 

� v červnu se zástupci naší obce zúčastnili celostátní výstavy staré hasičské techniky 
v Litoměřicích, kde byla vystavena naše hasičská stříkačka z roku 1901, 

� celoroční údržba veřejného osvětlení. 

  

Akce požadované - odložené 

� provést opravu pojítka pro vysílání MěÚ Přelouč (zkreslené vysílání), 

� zhotovení kanalizace v celé obci - vybudování čističky odpadních vod, 

� zpevnění místních cest a vybudování chodníků v celé obci, 

� oprava můstku přes struhu na místní komunikaci, 

� rozšíření veřejného osvětlení v místních částech obce, 

� rozšíření stávajícího veřejného osvětlení u silnice III. třídy u mostu přes Labe směr 
Valy. 



 

60 
Verze 1.6           3.6.2005 

Závěrem bych hodnotil spolupráci s Městem Přelouč a TS Přelouč za velmi dobré. Menší 
akce typu opravy a údržby byly provedeny vždy dobře. Věříme, že některé velké akce např. 
typu kanalizace odpadních vod v naší obci, na které čekáme už několik desítek let, budou 
v brzké době realizovány. U těchto velkých akcí však musíme pochopit finanční možnosti 
Města Přelouč. Věřím, že bude další spolupráce mezi KMS Mělice a Městem Přelouč vždy 
kladná. 

  

Zpracoval: Jaroslav Kopecký 

 

6.2. TUPESY 

 

KMS se v roce 2004 sešla 6x. Termín byl vždy předem domluven, proto byla účast členů 
téměř 100 procentní. 

 

Výčet akcí organizované KMS 

� jarní úklid a příprava pálení čarodějnic, 

� tradiční táborák a pálení čarodějnic s opékáním buřtů, 

� údržba a sekání prostranství u místní požární nádrže, 

� zorganizování dětského dne – soutěže, ukázka dovednosti cvičených psů a ukázka 
dovednosti zásahové jednotky hradecké policie, 

� přátelské posezení na ukončení prázdnin – k tanci a poslechu hrála živá hudba, bylo 
zajištěno občerstvení, 

� oprava hasičské klubovny. 
 

Většina akcí byla zajišťována ve spolupráci se sborem místních hasičů  

 

Akce provedené městem a TS 

� celoroční údržba veřejného osvětlení a rozhlasu, 

� zimní údržba místních komunikací, 

� vyčištění chodníku a sekání zeleně, 

� dodání stavebního materiálu na opravu hasičské klubovny. 

 

Neuskutečněné akce 

� oprava křižovatky nad budovou obecního úřadu, 

� výměna dopravních značek, 

� stále přetrvávající neshody občanského soužití s obyvatelem obce. 

 

Akce typu oprava a údržba byly provedeny . Některé požadavky byly přesunuty 
do následujícího roku. Celková spolupráce s Městem Přelouč je hodnocena kladně. 

Zpracovala: Zdeňka Šefránková



 

61 
Verze 1.6           3.6.2005 

 

6.3. ŠTĚPÁNOV 

 

KMS má 5 členů. Během roku 2004 bylo uspořádáno 6 schůzí. Termíny byly vždy 
dohodnuty se všemi členy předem, proto byla účast téměř 100 %.  

Pravidelná kontrola uložených úkolů členům komise a vedení nevyřízených připomínek 
byla samozřejmostí. Snažili jsme se vždy zajistit splnění úkolů dle svých možností 
od spoluobčanů a města Přelouče.  

Aktuální otázkou většiny občanů je problém veřejné kanalizace a nový potah silnice 
v části obce.  

 

Akce organizované KMS   

� jarní a podzimní úklid obce, 

� uspořádání výletu ke Dni dětí na Křivoklát, 

� opékání vuřtů pro děti na začátku a konci prázdnin, 

� uspořádání mikulášské besídky s nadílkou, 

� dle potřeby KMS byly vyhlašovány zprávy v místním rozhlase, 

� byly vyvěšovány zprávy na vývěsní desku dle požadavku města Přelouče a potřeby 
KMS, 

� provedení nové inventury na obecním úřadě, 

� příprava a úklid místností k volbám. 

 

Akce organizované Městem Přelouč a TS  

� posekání trávy na veřejných prostranství, 

� likvidace trávy chemickým postřikem na chodnících, 

� vyčištění komunikace v obci zametacím vozem, 

� pravidelné svozy nebezpečného a velkoobjemového odpadu, a to dle určeného 
časového harmonogramu TS, 

� opravné práce na veřejném osvětlení – TS. 

 

Akce požadované – neuskutečněné (převedeno na příští rok) 

� kanalizace v obci, 

� nové chodníky (po provedené kanalizaci), 

� nová komunikace v části obce (opět po provedené kanalizaci). 

 

Členové KMS hodnotí spolupráci s Městem Přelouč a TS velmi dobře a doufá, 
že požadavky na příští rok budou dle finančních možností a v rámci možných kapacit 
uskutečněny v dalším období.  

 

Zpracovala: Lenka Kohoutková  



 

62 
Verze 1.6           3.6.2005 

 

6.4. LHOTA - ŠKUDLY 

Komise místní samosprávy (dále jen KMS) měla i v roce 2004 nezměněný počet pěti 
členů. V roce 2004 bylo uspořádáno celkem 5 schůzí s celkovou účastí 80%. Neúčast členů 
byla způsobena buď nemocí, nebo pracovním zaneprázdněním. Komise byla vždy 
usnášeníschopná a snažila se vždy řešit uložené úkoly. 

 

V roce 2004 se KMS podílela a pořádala tyto akce : 

� pálení májového ohně – čarodějnice, 

� 18. ročník nohejbalového turnaje, 

� výlet do ZOO Praha, 

� dětský den – rozloučení s prázdninami, 

� rybářské závody pro děti na požární nádrži ve Škudlech, 

� mikulášská besídka. 

 

V uplynulém roce se především díky Technickým službám Přelouč podařilo odstranit 
objekty v obci Lhota, které doslova hyzdily vzhled obce. Jednalo se o objekt „kolobazaru“ 
a ohlasem setkala akce – svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu a roští, pořádaný 2x 
ročně. 

V průběhu roku se osvědčila spolupráce se všemi organizacemi města, jako jsou 
technické služby, městská policie, odbor správy majetku nebo odbor životního prostředí, 
kterým za vstřícné a včasné řešení problémů musíme poděkovat. 

 

Nerealizované a odložené akce do příštího roku : 

� oprava a úprava nohejbalového hřiště, 

� rekonstrukce + částečně nové dětské hřiště, 

� oprava náměstíčka a příjezdové cesty k železniční zastávce ve Lhotě, 

� oprava kapličky a zvoničky v obci Škudly, 

� zlepšení a využití prostor bývalé mateřské školky ve Lhotě. 

 

Závěrem jednání KMS upozorňuje na nutnost výstavby cyklostezky, kanalizace a na ni 
navazující výstavbu chodníků. Kanalizace je již téměř v závěrečné fázi, čeká se na dotaci 
z Ministerstva zemědělství. Vybudování chodníků je odvislé od výstavby kanalizace 
a v současné době především s ohledem na hustotu a nebezpečnost silničního provozu je 
vybudování chodníků a cyklostezky skutečně stěžejním bodem nejen místní samosprávy, 
ale jak všichni věříme všech orgánů města. 

 

 

 Zpracoval: Bc. Petr Veselý 



 

63 
Verze 1.6           3.6.2005 

7 .  TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA PŘELOUČE 

V roce 2004 zajišťovaly Technické služby činnosti dané jim zřizovací listinou a dalšími 
požadavky ze strany odboru správy majetku a infrastruktury Městského úřadu, Městské 
policie a představitelů místních samospráv. 

 

Pro rok 2004 stanovil zřizovatel organizaci tyto závazné ukazatele: 

Ø přepočtený počet pracovníků    24,9  

upravená provozní dotace    8 126 tis. Kč 

limit mzdových prostředků   3 391 tis. Kč.  
 

Rozpočet nákladů a příjmů organizace byl stanoven jako vyrovnaný ve výši 9 770 tis. Kč. 
Celkové náklady všech středisek v hlavní i doplňkové činnosti dosáhly 9 754 tis. Kč, 
což představuje čerpání 99,84% plánovaných nákladů. Skutečné výnosy ve výši 9 944 tis. Kč 
pak přesáhly plánované příjmy o 1,78 %. Hospodaření roku bylo ukončeno s kladným 
hospodářským výsledkem v celkové výši 190 tis. Kč. Ekonomické výsledky za organizaci 
jsou zpracovány ve zřizovateli předloženém rozboru hospodaření za rok 2004. 

V organizaci bylo k 1.1.2004 zaměstnáno 17 stálých pracovníků a 4 pracovníci v rámci 
výkonu náhradní vojenské služby. Na sezónní práce bylo v průběhu roku přijato v rámci 
dohod o vytvoření míst veřejně prospěšných pracích s Úřadem práce v Pardubicích dalších 
12 dělníků. Na základě požadavku Probační a mediační služby Pardubice a dohody 
s Městem Přelouč provádělo sporadicky v organizaci 13 osob náhradní výkon trestu obecně 
prospěšných prací. Podle dohody s MěÚ v Přelouči byla umožněna a postupně ukončena 
náhradní vojenská služba pro posledních pět odvedenců. Tato forma výkonu náhradní 
vojenské služby s koncem roku 2004 ze zákona zanikla z důvodu profesionalizace armády. 
Fluktuace stálých pracovníků byla nulová, jeden pracovník zemřel po krátké nemoci. Pokles 
počtu pracovníků zrušením náhradní vojenské služby a úmrtím pracovníka byl nahrazen 
v průběhu roku přijetím dvou pracovníků do stálého pracovního poměru. Pracovní 
neschopnost z důvodu nemoci činila pouze 1,87% fondu pracovní doby. Průměrná hrubá 
mzda na jednoho pracovníka v roce 2004 činila v organizaci 11 156 Kč. K 31.12.2004 
pracovalo v organizaci celkem 19 zaměstnanců, 18 stálých a jeden na základě dohody 
s Úřadem práce. 

Celkové náklady na opravy nemovitého i movitého majetku přenechaného organizaci 
k užívání zřizovatelem na základě smlouvy o výpůjčce i ve vlastnictví organizace činily 
v roce 2004 přes 651 tis. Kč. Jen na opravy zametacího vozu IFA (roku výroby 1980) bylo 
během roku vynaloženo přes 130 tis. Kč. Dále značné prostředky odčerpaly opravy 
nákladního vozidla LIAZ (76 tis.Kč), na kterém je plánována v roce 2005 generální oprava. 
Opravy si vynutily i vibrační válec (roku výroby 1972!), kompresor z roku 1988, vozidla 
Multicar, sekací traktory i ostatní technika. 

V roce 2004 proběhlo a bylo ukončeno výběrové řízení na nákup samosběrného 
zametacího stroje pro město Přelouč, včetně podpisu kupní smlouvy s vítězem tendru 
firmou Marcel Boschung A.G. ze Švýcarska, na stroj značky Speed Broom S3. Rozhodujícím 
momentem realizace tohoto záměru, jehož příprava trvala téměř čtyři roky, bylo schválení 
rozpočtu města na rok 2005 zastupitelstvem dne 21.12.2004, kde jsou vyčleněny finanční 
prostředky na pořízení předmětné investice. V průběhu měsíce března 2005 tak Technické 
služby dostanou nového, výkonného a pro činnost organizace a čistotu města tolik 
potřebného pomocníka. 

V září 2004 byla pořízena z vlastních zdrojů (reprodukční fond) investice nutná 
pro zajištění provozu systému veřejného osvětlení – elektronický hledač kabelů a jejich 



 

64 
Verze 1.6           3.6.2005 

poruch - Geoton F 19, v ceně 72 tis. Kč. Pořízením tohoto přístroje odpadne z velké části 
potřeba zajišťovat služby na vyhledávání kabelových poruch značně finančně náročným 
dodavatelským způsobem. 

Organizace byla založena zřizovatelem především pro správu a údržbu městského 
majetku. Přesto na úseku doplňkové činnosti byly volnou kapacitou v hodnoceném období 
poskytovány drobné služby občanům, obcím, fyzickým i právnickým osobám regionu 
v rozsahu stanoveném zřizovací listinou, především v oblasti dopravy materiálu, prací 
a služeb s technikou, pronájmu sloupů veřejného osvětlení k reklamním účelům, prodeje 
stavebních hmot, drobných stavebních prací, údržby zeleně, veřejného osvětlení a letní 
i zimní údržby komunikací. Právě na úseku služeb v rámci doplňkové činnosti bylo nutno 
řadu požadavků ze strany obcí a firem odmítnout pro špatný technický stav nosné techniky 
z důvodu jejího stáří.  

Výnosy z doplňkové činnosti v roce 2004 se podílely na celkových výnosech organizace 
9,64 % a činily 959 tis. Kč (112,16 % plánu), proti nákladům ve výši 774 tis. Kč (90,53% plánu). 
Výnosy z vedlejší činnosti představují zejména příjmy z prodeje služeb ve výši 887 tis. Kč 
a z pronájmu sloupů veřejného osvětlení k reklamním účelům ve výši 72 tis. Kč. Zisk z této 
činnosti v roce 2004 činil 184 tis. Kč a podílel se z 96,84% na zlepšeném hospodářském 
výsledku organizace.  

Na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci byli zaměstnanci v průběhu roku 
podrobeni pravidelným preventivním lékařským prohlídkám dle stanoveného 
harmonogramu. Rovněž byla provedena předepsaná školení na úseku BOZP a PO, včetně 
školení řidičů, strojníků pracovních strojů, obsluhy zvedacích a plynových zařízení, 
pracovníků zimní údržby komunikací a obsluh mechanizace na úseku údržby zeleně. 

V oblasti kontrol a revizí byly provedeny periodické revize systému veřejného osvětlení 
a revize elektrického ručního nářadí, elektrospotřebičů, tlakových nádob a ručních hasicích 
přístrojů. V rámci řídící kontroly dle zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole byl během 
roku průběžně prováděn v organizaci interní audit, zřizovatelem pověřeným auditorem.  

 

   

Významnější akce zajišťované organizací v roce 2004: 

Středisko veřejného osvětlení (VO): 

� opravy světelných bodů a výměny staticky nevyhovujících sloupů VO (dle zjištění 
revizí), 

� obnova nátěrů sloupů VO v Přelouči a místní části Lhota, 

� elektrifikace akcí pro město - čarodějnice, den dětí, Cena za dabing, 

� přeložka kabelu VO v místní části Tupesy v délce 1 200 m, 

� periodické revize světelných bodů a zapínacích obvodů VO, 

� vyhledávání a opravy poruch kabelových rozvodů VO, 

� zajištění oprav VO v obcích regionu v rámci hospodářské činnosti, 

� vyjádření k existenci podzemních vedení v systému VO, 

� celkové náklady střediska na údržbu a obnovu systému VO - 621 tis. Kč. 
 



 

65 
Verze 1.6           3.6.2005 

Středisko stavební údržby a dopravního značení: 

� úprava veřejných a sportovních ploch ve městě a místních částech Lhota a Tupesy, 

� stavební oprava chodníků a obecní úřadovny ve Lhotě, 

� zemní práce na akci propojení středotlakého plynovodu v ulici Nádražní, 

� rekonstrukce schodů k parku v Hradecké ulici, 

� rekonstrukce chodníků v ulici Jižní a na Masarykově náměstí, 

� odstranění havarijního stavu a kompletní rekonstrukce části hřbitovní zdi, 

� oprava komunikací na evangelické části místního pohřebiště, 

� čištění a stavební úpravy poškozených kanalizačních vpustí, 

� obnova vodorovného a svislého dopravního značení dle stanovení DI Pardubice, 

� obnova povrchů místních komunikací v ulicích Libušina a Jaselská, 

� zbudování závory na lesní cestě do oblasti „Hájka“, 

� vybudování dalších 18 bezbariérových sjezdů k objektům, 

� náklady na uložení odpadu střediska stavební údržby 40 tis. Kč, 

� celkové náklady střediska 1 079 tis. Kč. 

 

 

Středisko veřejné zeleně 

� oprava a doplnění laviček, oprava rámů a dřevěných obkladů pískovišť včetně 
výměny písku, 

� mýcení stromů a keřů dle rozhodnutí odboru životního prostředí MěÚ, 

� formování, úpravy korun a zdravotní řezy stromů a živých plotů, 

� jarní výsadba okrasných záhonů a keřů ve městě, 

� příprava a květinová výzdoba plochy sportovního areálu pro „Žákovský turnaj“, 

� úprava, sekání a údržba zelených ploch v rozsahu přes 20 ha, včetně místních částí, 

� celkové náklady střediska 1 975 tis. Kč. 
 

Středisko čištění a zimní údržby komunikací 

� jarní a podzimní svoz roští od občanů města a místních částí, 

� svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu ve spolupráci s firmou SOP a.s., 

� obnovy a doplnění odpadkových košů a košů na psí exkrementy, 

� průběžné čištění, mytí a odplevelení chodníků a komunikací v rozsahu 37 km včetně 
místních částí, 

� zimní údržba místních komunikací, 

� náklady na uložení odpadu 360 tis. Kč, 

� celkové náklady střediska 1 813 tis. Kč. 
 



 

66 
Verze 1.6           3.6.2005 

Středisko dopravy 

� celkové množství odpadu přepraveného na skládky cca 1 760 t, 

� z toho netříděného odpadu na skládku BWM Chvaletice 680 t, 

� úklid pozemků a likvidace odpadu v místních částech Lohenice a Lhota, 

� odvoz zeminy, likvidace bioodpadu, uložení ornice a úpravy povrchu v lokalitě 
Lipiny, 

� příprava písníků v Mělicích na letní sezónu a posezónní úklid, 

� podíl na přípravě festivalu „Cena Fr. Filipovského za dabing“, 

� úklid a rekultivace pozemku u „Svazarmu“, 

� zajištění dopravy materiálu do volebních místností, 

� zajištění dopravy pro ostatní střediska a doplňkovou činnost, 

� celkové náklady střediska 822 tis. Kč. 

 

 
Zpracoval: Karel Šilhavý 



 

67 
Verze 1.6           3.6.2005 

8 .  MĚSTSKÁ POLICIE 

 

Bezpečnostní situace na území města a jeho místních částech 

Tak jako v letech předcházejících, bezpečnostní situace na území města a jeho přilehlých 
obcí vychází z celkového statistického přehledu operativních zásahů městské policie 
a statistiky místního obvodního oddělení Policie České republiky (dále jen PČR).  

Oproti letům předcházejícím konstatujeme pozitivní zjištění, že nedošlo k nárůstu počtu 
zjištěných a spáchaných přestupků ani trestných činů. Ze statistik vyplývá, že na celém 
území byl spáchán přibližně stejný počet trestných činů jako v letech předcházejících, počet 
přestupků se dokonce snížil. V oblasti zvlášť závažné a násilné trestné činnosti nebyla, 
jak uvádí PČR zaznamenána žádná mimořádná událost. Nejvíce páchanou trestnou činností 
v uplynulém byly krádeže vloupáním do automobilů, jejich interiérů a technických součástí. 
(Po sérii téměř 20ti vykradených automobilů na katastru města však byli pachatelé 
z Chrudimska zadrženi a obviněni.) Ubylo trestné činnosti vloupání do bytů a soukromých 
rodinných domů, což velkou měrou ovlivňuje fakt napojení těchto objektů na pult 
centralizované ochrany. V oblasti přestupkové se především jedná o poškození majetku, 
rušení nočního klidu, rvačky na zábavách, přestupky na úseku občanského soužití apod.  

V oblasti soužití zvířete a člověka je ve městě situace rovněž poměrně stabilizována. 
Sledování a zásahy v této oblasti patří ke stěžejním činnostem strážníků (kontrola, evidence, 
odchyt a odvoz potulných psů a ostatních zvířat atd.). Musím se však opakovat a jako 
problematickou opět označit dopravní situaci ve městě. Zvyšující se počty vozidel nestačí 
počtu parkovacích míst, z toho zejména na sídlištích. Jako ideální by se jevilo tzv. sběrné 
parkoviště. Ani dopravní situace v centru města není optimální. V roce 2005 však doufejme 
bude vybudován kruhový objezd na Sokolovském náměstí, centrum města bude 
zjednosměrněno a na toto by mělo navazovat dopravní zklidnění celého centra. Stále velkým 
problémem zůstává provoz na hlavním průtahu městem i když existence dvou světelných 
křižovatek zrušila ohrožení chodců a umožnila jednodušší a efektivnější pohyb vozidel.  

Celkově můžeme konstatovat, že bezpečnostní situace a oblast veřejného pořádku se 
v našem městě stabilizovala. Nelze však očekávat, že celou problematiku mohou vyřešit 
pouze sami strážníci. Snahou všech pracovníků MP je řešit problémy především domluvou, 
upozorněním a s pomocí občanů situaci dále zlepšovat. 

 

Vnitřní záležitosti 

Personální obsazení 

Výkon služby v současné době zabezpečuje plánovaný počet 15 strážníků včetně velitele. 
Pracovní místo administrativní pracovnice bylo zrušeno, tato se podrobila zkouškám 
z odborné způsobilosti a stala se plnohodnotným strážníkem, a na místo propuštěného 
strážníka z roku 2003 se tak nemusela zaměstnávat nová pracovní síla. Počet pracovníků 
odpovídá nepřetržité dosažitelnosti zásahu pracovníků po dobu 24 hodin. 

 

Organizace a zabezpečení přímého výkonu služby 

Strážníci slouží ve dvanáctihodinových cyklech směn s tříčlenným obsazením. Práci 
v terénu zajišťuje dvoučlenná hlídka. Tento způsob umožňuje neprodlené nasazení strážníků 
do akce a jejich další řízení z operačního centra služebny městské policie. Hlídková činnost je 
v denních hodinách prováděna převážně pěším způsobem, často jsou hlídky společné s PČR. 
Zaměřují se na aktuální činnost dle poznatků získaných od občanů a institucí působících 



 

68 
Verze 1.6           3.6.2005 

na území města, dále na dopravní problematiku a navazují styk s občany při vyřizování 
jejich připomínek. Stejné a jako velice osvědčené se ukázalo rozdělení města na určitá 
teritoria - rajony, které jsou identické s PČR a jsou svěřeny konkrétním strážníkům 
s důrazem na pořádek a čistotu. V noční době je hlídkování prováděno převážně za pomoci 
služebního vozidla. Zde je kladen důraz na provedení operativního a rychlého zásahu 
na celém území města.  

Kontrolní činnost nad výkonem služby je prováděna na úrovni vedení MP. Zjištěné 
nedostatky nebyly závažné, nevyžadovaly řešení mimo rámec městské policie a byly 
vyřízeny v osobním projednání s konkrétními pracovníky. Závažnost řešených případů 
nevyžadovala vyšších kárných opatření, než ústní upozornění s následným promítnutím 
do osobního ohodnocení. 

 

Materiálně technické zabezpečení  

V uplynulém roce se nám díky bohatému sponzorskému daru podařilo zcela obnovit již 
nevyhovující radiovou síť MAXON za stávající MOTOROLA. Došlo k výměně přenosných, 
vozidlové a základnové radiostanice, výměně baterií, anténních svodů atd. Rovněž tak bylo 
z části sponzorským darem uhrazeno zakoupení dvou treckingových jízdních kol, na kterých 
budou strážníci vykonávat službu počátkem jara 2005. Podařilo se také díky odprodeji 
obměnit již nevyhovující střelné zbraně – revolvery za zcela nové pistole CZ 75 D Compact. 
Službu dále zkvalitnilo nové programové vybavení DERIK, které slouží strážníkům 
k využívání již získaných informací ale také k lepšímu statistickému zpracování veškerých 
údajů. Vozový park je stále tvořen služebním motorovým vozidlem Škoda Fabia combi 
a krytým přívěsem vybaveným klecí s odchytovým zařízením, který slouží k odvozu 
synantropní zvěře do útulků.  

Na Pult centralizované ochrany (dále jen PCO) je napojeno stále více objektů - celkem 75 
objektů a tento počet neustále roste. Stále funkční a zatíženější je Integrovaný záchranný 
systém, který v případě mimořádných událostí slouží k přímému spojení mezi PČR, Rychlou 
záchrannou službou, Hasičským záchranným sborem a městskou policií. Každý den je 
spojení mezi všemi složkami kontrolováno. V případě mimořádných událostí je toto zařízení 
vysoce operativní. 

V uplynulém roce se připravoval projekt nesoucí název PARTNERSTVÍ, jehož 
výsledkem by měla být obměna stávajícího, již nevyhovujícího kamerového systému.  

Jako zcela nevyhovující jsou však v současné době prostory kde sídlíme. (stavební 
vybavení samotného objektu, elektrické rozvody, prostory, hygienické podmínky apod. jsou 
již za dobou své životnosti.) Do budoucna bude nutné nalézt optimální řešení a prostory, 
kam bude možno služebnu policie přemístit a také nový kamerový systém instalovat. 
Samotné vedení města by se o změnu sídla dobře fungující organizace mělo postarat, a vyjít 
tak vstříc i všem obyvatelům, kteří naši pomoc potřebují. 

 

Výkon služby, přehled výslednosti 

Statistický přehled všech operativních zásahů a uložených blokových pokut: 

Název počet pokut částka v Kč 

Uložené blokové pokuty  551 113 700  

- z toho zaplacené na místě  422 63 600 

- na místě nezaplacené  129 50 100 

Počet zjištěných přestupků  1 362 



 

69 
Verze 1.6           3.6.2005 

- z toho zjištěných v dopravě  966 

- ostatní  396 

- postoupeno správnímu orgánu  97 

Zadrženo pachatelů podezřelých ze spáchání 
trestného činu 

 61 

Předvedeno pachatelů  44 

Odchyceno zvířat  111 

 

Ostatní : 

Rodinné a manželské neshody, rvačky, občanské soužití   93 

Vyvádění opilců z restauračních zařízení   81 

Odvoz na protialkoholní záchytnou stanici   13 

Zajištění pomoci občanům v nouzi   76 

Řízení dopravy při dopravních nehodách + asistence   60 

Rušení nočního klidu, rvačky   163 

Zajištění hledaných a pohřešovaných osob   8 

Poplachy a výjezdy (pult centralizované ochrany)   522 

Hlášení poruch a závad (VAK,ČOV,ČEZ,TS,VČ.P...)   89 

Zjištění a oznámení požárů, likvidace malých požárů   10 

 

Celkem jsme i s planými poplachy řešili 2 497 událostí. Jejich popisy jsou uvedeny 
v knihách denních záznamů (operační deník) a v úředních záznamech. Plně bylo 
rozpracováno a následně odstraněno 20 vraků vozidel umístěných na veřejném prostranství. 

 

Přehled finančních prostředků získaných do příjmu města v Kč: 

Pult centralizované ochrany 305 700 Dle uzavřených smluv 

Obec Břehy 80 000 Veřejnoprávní smlouva 

Obec Veselí 10 000 Veřejnoprávní smlouva 

Prodej zbraní Taurus 6 000 Kupní smlouvy 

Blokové pokuty 113 700  

Náhrada škod  2 415 Uhrazená škodní 
událost 

Vybrané pokuty z oznámených dopravních přestupků 36 400  

Vybrané pokuty z oznámených přestupků 
proti veřejnému pořádku. 

17 300  

CELKEM 571 515  

 



 

70 
Verze 1.6           3.6.2005 

Součinnost s Policií České republiky a ostatními subjekty integrovaného záchranného 
systému 

Oproti roku minulému došlo ještě k většímu prohloubení spolupráce nejen s Obvodním 
oddělením policie Přelouč, ale i dalšími složkami policie, především se službou kriminální 
policie, které jsou postupovány poznatky k pohybu kriminálních osob, vozidel a všech 
dalších závažnějších jednání (drogová problematika). Stále také probíhá doplňování během 
služeb (výpomoci, nebezpečné situace apod.) a proběhlo několik dopravně bezpečnostních 
akcí zaměřených především na bezpečnost a plynulost silničního provozu, chodce, cyklisty 
a na dodržování předepsané rychlosti motorových vozidel. Tyto akce probíhají nejen 
na území města Přelouč, ale i v jeho spádových obcí včetně obce Břehy. Spolupráce 
pokračuje i v běžném výkonu služby, protože síly PČR nejsou na udržení bezpečnosti 
silničního provozu a veřejného pořádku ve městě dostatečné.  

Nadále udržujeme spolupráci s místním hasičským sborem, profesionálním Záchranným 
hasičským sborem v Pardubicích a Rychlou záchrannou službou. Jedná se především 
o pomoc při zajišťování místa zásahu, hašení, pomoc občanům v nouzi (otevírání bytů, 
technické nehody apod.). Velice dobré vztahy byly udržovány se zaměstnanci místní 
polikliniky a technických služeb.  

 

Informace o zakoupeném radarovém měřiči rychlosti a statistický přehled zjištěných 
přestupků 

Vzhledem k tomu, že v poslední době došlo k obrovskému rozmachu automobilové 
dopravy, což mimo jiné s sebou nese i řadu negativních důsledků, bohužel často v podobě 
vysoké dopravní nehodovosti a zmařených lidských životů, rozhodli jsme se v loňském roce 
zakoupit radarový měřič rychlosti a tím přispět k vyšší bezpečnosti silničního provozu 
v našem městě. 

Tak jako všichni občané města se jistě často setkáváme se stížnostmi občanů, jejichž 
životy i majetek denně ohrožují neukáznění řidiči, nedodržují povolené limity rychlosti 
a porušují i další dopravní předpisy při průjezdu obydlenými lokalitami. V současné době 
jsou již v legislativě stanovena jasná pravidla, která městskou policii k dokumentování těchto 
přestupků plně opravňují. Veškeré zjištěné přestupky se zasílají k vyřízení ke správnímu 
orgánu. Ten na základě provedené fotodokumentace tento přestupek dodatečně řeší buď 
předvoláním držitele motorového vozidla, nebo přímo trestním příkazem s již stanovenou 
výší pokuty. Po třech zkušebních měření, na které jsme měli radar zapůjčen, byl na základě 
provedeného vyhodnocení v měsíci říjen zakoupen. Zaškolení strážníci tak téměř každý den 
monitorují nekritičtější úseky města a samozřejmě spádové obce. Výsledky jsou „bohužel“ 
odstrašující, téměř každé druhé vozidlo stanovenou rychlost překročuje o více jak 20%, 
z těchto je navíc více jak 1/3 řidičů profesionálních a vyskytují se mezi nimi i řidiči autobusů. 
Za měsíc listopad bylo zjištěno 86 přestupků v celkové výši 30 000 Kč, v měsíci prosinci 
již 196 přestupků. 

Vzhledem k časové prodlevě zpracování zjištěných přestupků ještě nemám přesnou 
statistiku v jaké výši byly uděleny blokové pokuty správním orgánem za přestupky zjištěné 
v roce 2004. Společně s PČR proběhly zatím pouze dvě společné dopravní akce, za přibližně 
6 hodin měření bylo uděleno pokut ve výši 10 000 Kč.  

V roce letošním budou pochopitelně dopravní akce i nadále pokračovat a v létě se tyto 
budou soustředit na nejvíce bolestivá místa – školy, Lohenicko-Mělické písníky, nadjezd, 
apod.  

Ve srovnání s loňským rokem nedošlo ke zvýšenému počtu přestupků ani trestných 
činů, ale jejich počet se naopak po delší době stabilizoval. Rovněž tak je pozitivní skutečnost 



 

71 
Verze 1.6           3.6.2005 

v nárůstu počtu zadržených a zajištěných pachatelů. Bohužel došlo k většímu počtu 
trestných činů – útok na veřejného činitele. Zde je patrná rostoucí agresivita zadržených 
a zajištěných pachatelů ať přestupků nebo trestné činnosti. Za hodnocené období nebyla 
podána žádná stížnost na postup strážníků a jako každoročně byla provedena státní kontrola 
provozu střelných zbraní (evidence a uložení), která neshledala žádné pochybení.  

V roce 2004 byl pro ženy a dívky bez omezení věku uskutečněn program sebeobrany 
s výukou právního minima v rozsahu přibližně 30ti přednáškových hodin, pro mateřské 
a základní školy potom program prevence kriminality v rozsahu 85 přednáškových hodin. 
Oba tyto programy se staly velice oblíbenými za účasti široké veřejnosti a v roce letošním 
budou opět pokračovat.  

Jako pozitivní se stále jeví větší přínos finančních prostředků z činnosti Městské policie 
městu, ale především spokojenost obyvatel a snížení počtu všech protiprávních jednání.  

V loňském roce jsme rovněž zaznamenali rapidní zájem o služby městské policie 
v okolních obcích jako jsou Valy, Zdechovice, Spytovice, Lipoltice, Choltice, Semín, Labské 
Chrčice, atd. Všichni zájemci však byli odmítnuti, neboť jako stěžejní a hlavní úkol Městské 
policie Přelouč je především sloužit občanům našeho města a to tak, aby jsme vždy byli včas 
na tom místě, kde nás občan a vzniklá situace nejvíce potřebuje. 

 

Zpracoval: Bc. Petr Veselý  



 

72 
Verze 1.6           3.6.2005 

9 .  PLNĚNÍ ÚKOLŮ  Z  PROGRAMOVÉHO PROHLÁŠENÍ RADY MĚSTA 

 

V souladu se schváleným Programovým prohlášením Rady města Přelouče se rada 
zavázala v průběhu roku 2004 splnit tyto úkoly : 

 
1. Bytová výstavba 

1.1. Bytové domy - ulice Pardubická 
 

Plnění: V roce 2004 byla zahájena výstavba 3 bytových domů (76 bytových jednotek) 
v ulici Pardubická. Vzhledem k termínu přidělení státní dotace (prosinec 2003) ve výši 400 
tis. Kč na jeden byt, byla stavba zahájena oproti harmonogramu Programového prohlášení 
o jeden rok déle. V průběhu roku 2004 stavba bytů pokračovala dle harmonogramu, 
dohodnutého smlouvou s dodavatelem, dokončení výstavby se předpokládá nejpozději 
v 1. čtvrtletí 2006. 

 

1.2. Pozemky „Na obci“ 
 

Výkup pozemků – termín rok 2003 - 2004 

Dokončení zastavovací studie – termín rok 2004 

Geometrické oddělovací plány, nabídka odkupu zájemcům – termín rok 2004 - 2005 

Plnění: Ani v roce 2004 se nepodařil zrealizovat odkup dotčené části pozemků 
od soukromých vlastníků a to z důvodu jejich nepřijatelných podmínek pro město. V závěru 
roku 2004 byl městem zpracován návrh kupní smlouvy, který je zřejmě pro soukromé 
vlastníky akceptovatelný s tím, že si nechávají lhůtu na rozmyšlenou do roku 2005. 
S ohledem na časový posun výkupu pozemků nemohly být zahájeny další plánované kroky 
(dokončení zastavovací studie, geometrické plány apod.). 

 

1.3. Privatizace bytů - ulice Tůmy Přeloučského 
 

Nabídka odprodeje nájemcům – termín rok 2004 

Plnění: V roce 2004 byla učiněna nabídka na odkup bytů v souladu se schválenými 
„Pravidly“ všem nájemcům v domech č.p. 132, 134 a 135. Všech 51 uživatelů nabídky přijalo 
a k 31.12.2004 jich celkem 47 kupní cenu uhradilo. 

 

2. Zaměstnanost, podpora podnikání 

2.1. Uzavření smlouvy o spolupráci s Krajskou hospodářskou komorou, zřízení 
informačního místa pro podnikatele – rok 2003  
 

Plnění: Město Přelouč se stalo od 1. 1. 2004 členem Krajské hospodářské komory 
Pardubického kraje. Od 1.12.2004 komora zřídila ve spolupráci s městem kontaktní místo 
pro podnikatele, které funguje každý čtvrtek v budově č.p. 27 na Masarykově náměstí. 



 

73 
Verze 1.6           3.6.2005 

3. Infrastruktura, investiční záměry 

3.2. Kanalizace Lohenice, Lhota, Škudly 
 

Výstavba kanalizace – termín rok 2004 – 2005 

Plnění: Lohenice – výstavba kanalizace byla v roce 2004 zahájena, dokončení v roce 2005 

Lhota, Škudly – investorem výstavby bude VaK Pardubice, který v roce 2004 z důvodu 
nedostatku finančních prostředků požádal o státní podporu, vzhledem k tomu, že v průběhu 
roku 2004 nebyly státní prostředky poskytnuty, nedošlo ani k zahájení stavby. 

 
 

3.3. Projekty samostatné kanalizace 
 

Mělice – termín 2004 

Plnění: Investorem bude VaK Pardubice, který v průběhu roku nezahájil práce 
na zpracování projektové dokumentace vzhledem k tomu, že nebylo definitivně rozhodnuto 
o způsobu čištění splašků. 
 

3.4. Rekonstrukce č.p. 27 
 

Projekt – termín 2003 – 2004 

Realizace – termín rok 2004 

Plnění: Na zpracování projektové dokumentace byly prostředky uvolněny až v rozpočtu 
roku 2005, dochází k časovému posunu celého záměru, realizace přestavby bude podmíněna 
finančními možnostmi města. 

 
3.6. Harmonogram rekonstrukcí ulic – rok 2004 
 

Plnění: Na základě usnesení rady města byl úkol přesunut do roku 2005. 

 
3.7. Harmonogram oprav chodníků – zpracování, termín rok 2004 
 

Plnění: Usnesením rady města byl úkol přesunut do roku 2005. 

 
3.8. Rekonstrukce ulic 
 

K. H. Máchy, Formánkova, Ledrova – termín rok 2004 

Plnění: Rekonstrukce zmíněných ulic byla v roce 2004 zrealizována. 

 



 

74 
Verze 1.6           3.6.2005 

5.  Doprava, bezpečnost 

5.1. Křižovatka s kruhovým objezdem 
 

Výstavba náhradního bydlení za č.p. 483 – termín 2003 – 2004 

Demolice č.p. 483 – termín rok 2004 

Plnění: Výstavba náhradního bydlení za nemovitost, určenou k demolici, byla v roce 
2004 dokončena Demolice objektu byla vzhledem k časovému posunu realizace výstavby 
kruhové křižovatky naplánována na rok 2005. 

Zpracování projektů výstavby autobusových zastávek – termín rok 2003 – 2004 

Plnění: Projekty výstavby autobusových zastávek byly na počátku roku 2004 dokončeny. 

Změna dopravního značení v centru města, parkovací místa – termín rok 2004 

Plnění: Ke změnám dopravního značení včetně parkovacích ploch dojde až v návaznosti 
na zprovoznění okružní křižovatky v průběhu roku 2005. 

 

6. Sport, kultura 

6.1. Sportovní hala 
 

Veřejná obchodní soutěž na zhotovitele – termín rok 2003 – 2004 

Plnění: Veřejná obchodní soutěž na zhotovitele byla v roce 2004 vyhlášena a ukončena. 

Výstavba – termín rok 2004 – 2005 

Plnění: Vzhledem k tomu, že stát neposkytl v roce 2004 na výstavbu dotaci, nemohla být 
stavba zahájena. 
 

6.2. Změna organizačního systému příspěvkových organizací, zpracování ekonomického 
rozboru s návrhem organizačních změn – termín rok 2004 

 

Plnění: Ekonomický rozbor byl zpracován za kulturní příspěvkové organizace města 
s tím, že k 1.1.2005 došlo ke sloučení Klubu kultury a Městského kina pod společnou 
organizaci Kulturní služby města Přelouče. 

 

 

7. Občan a instituce 

7.1. Etický kodex výkonu veřejné správy 
 

Přijetí kodexu – termín rok 2004 

Plnění: Etický kodex výkonu veřejné správy byl v průběhu roku 2004 přijat všemi 
zaměstnanci Městského úřadu. 
 

7.4. Zpracování ekonomické analýzy možného sloučení Tepelných zdrojů Přelouč s.r.o. 
a Technických služeb města Přelouče. 

Plnění: Splnění úkolu přesunuto do roku 2005. 



 

75 
Verze 1.6           3.6.2005 

8.  Čistota města, životní prostředí 

8.2. Zpracování studie separačního dvora – termín rok 2004 
 

Plnění: Od záměru zpracování studie separačního dvora se upustilo po dohodě 
s ředitelem SOP a.s. Přelouč, který v červenci 2004 požádal Krajský úřad Pardubice o odkup 
pozemků kraje za účelem zřízení separačního dvora. Do doby zřízení tohoto dvora město 
zajistí pro občany stálý odběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu na sběrném místě 
v Přelouči (se zahájením provozu v roce 2005). 

 
 

8.3. Zpracování studie obnovy zelených ploch ve městě – termín rok 2004 
 

Plnění: Potřebná částka byla zařazena do rozpočtu města na rok 2005 – termín splnění 
úkolu se posunuje do roku 2005 včetně uplatnění žádosti o státní podporu. 

 

8.3. Městský park 
 

Uplatnění žádosti o dotaci – termín rok 2004 

V návaznosti na stáří původního projektu rekonstrukce parku (1994) bylo v roce 2004 
rozhodnuto o jeho aktualizaci. Termín dokončení aktualizace projektu byl dohodnut na rok 
2005, termín podání žádosti se přesouvá též do roku 2005.  

 

Zpracovala: Irena Burešová 



 

76 
Verze 1.6           3.6.2005 

10 .  OBECNĚ  ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY A NAŘÍZENÍ 

V roce 2004 bylo městem vydáno celkem 5 obecně závazných vyhlášek a jedno nařízení. 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY: 

 

� č. 1/2004 o místních poplatcích, 

� č. 2/2004 o příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů mateřských škol 
a školních družin, 

� č. 3/2004 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, 

� č. 4/2004 Požární řád města Přelouč, 

� č. 5/2004, kterou se zrušuje OZV č. 2/2004 o příspěvku na částečnou úhradu 
neinvestičních nákladů mateřských škol a školních družin. 

 

NAŘÍZENÍ MĚSTA 

� č.1/2004 o záměru zadat zpracování lesních hospodářských osnov. 



 

77 
Verze 1.6           3.6.2005 

11 .  PŘEHLED PŘ ÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ ZŘIZOVANÝCH MĚSTEM 

 

Příspěvkové organizace : 

� Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45,okres Pardubice, 

� Základní škola Přelouč, Smetanova 1509, okres Pardubice, 

� Zvláštní škola Přelouč, okres Pardubice, 

� Základní umělecká škola Přelouč, okres Pardubice, 

� Mateřská škola Přelouč, Kladenská 1332, okres Pardubice, 

� Mateřská škola Přelouč, Za Fontánou 935, okres Pardubice, 

� Dům dětí a mládeže Přelouč, okres Pardubice, 

� Školní jídelna Přelouč, Obránců míru 1050, okres Pardubice, 

� Městské kino Přelouč, 

� Městská knihovna Přelouč, 

� Klub kultury Přelouč, 

� Technické služby města Přelouče. 

Ostatní: 

� Městské muzeum Přelouč. 

(není samostatná organizace, nemá právní subjektivitu) 



 

78 
Verze 1.6           3.6.2005 

12 .  PŘEHLED KAPITÁLOVÝCH ÚČASTÍ MĚSTA V OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTECH  
A V DRUŽSTVECH 

 

� Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. (akcie v nominální hodnotě 29 517 tis. Kč), 

� Přístav Pardubice, a.s. (akcie v nominální hodnotě 550 tis. Kč), 

� Pardubická plavební a.s. (akcie v nominální hodnotě 200 tis. Kč), 

� ČSAD BUS Chrudim a.s. (akcie v nominální hodnotě 25 tis. Kč), 

� Hydrolabe s.r.o. (podíl ve výši 40 tis. Kč), 

� Tepelné zdroje Přelouč s.r.o. (100% účast města), 

� Stavební bytové družstvo Přelouč „v likvidaci“ (město zakládajícím členem). 

 



 

79 
Verze 1.6           3.6.2005 

13 .  PŘEHLED ČLENSTVÍ MĚSTA V ZÁJMOVÝCH SDRUŽENÍCH 

Město Přelouč je v současné době členem 7 zájmových sdružení: 

� Svaz měst a obcí České republiky 
(Zájmové sdružení obcí založené v roce 1990. SMO se snaží především o obhajobu 
zájmů obcí na úrovni ústavních orgánů ČR), 

� Asociace labských měst 
(Zájmové sdružení založené v květnu 1991. Cílem ALM je spolupráce při řešení 
ekologických problémů (ČOV) a společný ekonomický zájem na vyšším využití 
labské vodní cesty), 

� Svazek obcí Přeloučska 
(Dobrovolný svazek ve smyslu § 20a zákona o obcích založený v lednu 1992. 
V současné době je SOP akcionářem SOP, a.s., která zajišťuje svoz komunálních 
odpadů.), 

� Elektrárenské a plynárenské sdružení obcí východních Čech 
(Sdružení, které by mělo zastupovat obce v oblasti energetiky), 

� Sdružení obcí pardubického a chrudimského regionu pro podporu cestovního ruchu 
(Dobrovolný svazek ve smyslu § 20, písm. F, zákona č. 40/1964 Sb., který založily 
obce východočeského regionu k ochraně svých zájmů ve sféře rozvoje turismu a 
domácího cestovního ruchu), 

� Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje 
(Nezávislé zájmové sdružení právnických osob, zajišťující svojí činností realizaci cílů 
a zájmů regionální politiky a přípravou vstupu ČR do EU včetně využití podpory 
z EU), 

� Svazek obcí Podhůří Železných hor 
(Obecným předmětem činnosti je ochrana a prosazování společných zájmů členských 
obcí Přeloučska, zejména spolupráce při obnově a rozvoji regionu a při přípravě 
a realizaci rozvojových programů Evropské unie.), 

� Honební společenstvo Přelouč, 

� Honební společenstvo Řečany nad Labem, 

� Honební společenstvo Jankovice, 

� Honební společenstvo Břehy – Lohenice, 

� Honební společenstvo Semín, 

� Honební společenstvo Valy, 

� Honební společenstvo Lipoltice, 

� Honební společenstvo Choltice, Veselí, Jedousov, 

� Honební společenstvo Živanice. 





PŘÍLOHA Č. 1: SCHEMA ŘÍZENÍ ORGÁNŮ MĚSTA PŘELOUČE PLATNÁ OD 25.5.2004 

 

Tajemník 

Oddělení právní    5 

ZASTUPITELSTVO 

RADA 

Zvláštní orgány Výbory 
zastupitelstva  

• Přestupková komise 
• Povodňová komise 
• Sociálně právní ochrana 
dětí 

• Bezpečnostní rada 
• Krizový štáb 

• Finanční výbor 
• Kontrolní výbor 
• Majetkový výbor 
• Osadní výbory 

Komise rady  

• Školská a kulturní 
• Sociální a zdravotní 
• Bezpečnostní a dopravy 
• SPOZ 
• Pro rozvoj města 
• Sportovní 
• KMS 

Samostatné 
organizační  složky  

• Základní školy 
• Mateřské školy 
• Školní jídelna 
• Dům dětí a mládeže 
• Klub kultury 
• Kino 
• Knihovna 
• Technické služby 

plní funkci zřizovatele 

Kronikář 
(smluvně) 

Interní audit 
(smluvně) 

 

Městská policie 
 

Starosta 

Sekretariát      2 

celkem 
76 zaměstnanců 

Odbor stavební, 
vodoprávní a dopravy 

Odbor sociální  Odbor  obecní 
živnostenský úřad 

Odbor 
správy majetku 
a infrastruktury 

• Odděl. územního 4 
   a stavebního řízení 
• Odděl. vodoprávní 2 
• Odděl. dopravy  1 
a komunikací 

• Odděl. územního 1 
   plánu 
 

• Odděl. sociálně  3 
právní ochrany dětí 

• Odděl. soc. dávek 6 

•  Registrace  živností 2 
•  Správa a kontrola 2 
  
 

• Opravy a údržba  1 
   majetku města, investice 
• Správa pozemkového  1 
   fondu města 
• Nájmy nebytových 1 
prostor, byty, bytové 
hospodářství 

• Fondy EU 1 
dotační programy, granty 

vedoucí 1 

 
vedoucí 1 

 
vedoucí 1 

 
vedoucí 1 

 

Odbor  vnitřních věcí 

• Odděl. matriky 2 
• Odděl. evidence 3 
   obyvatel 
• Odděl. dopravně 6 
    správních agend 
• Odděl. obrany 3 
 a ochrany obyvatelstva 
• Podatelna 1 
   a organizace voleb 

Odbor finanční 

vedoucí 1 

 
• Účetnictví 1 
• Poplatky, daně 1 
• Fakturace 1 

zaměstnanci 4 

vedoucí 1 

zaměstnanci 16 zaměstnanci 9 

Odbor životního 
prostředí 

• Odpady 1 
• Lesní hospodářství 1 
   myslivost 
• Ochrana ZPF, 1 
rybářství, státní správa 
zemědělství 

vedoucí 1 

 

zaměstnanci 4 zaměstnanci 5 zaměstnanci 10 Zaměstnanci 5 

Odbor školství 

• Ekonomika školství, 1 
   příprava rozpočtu škol, 
   kontrolní činnost 
 
 

vedoucí 1 

 

zaměstnanci 2 

tajemník 1 

Místostarosta 
 

zřizovatelská funkce 

Oddělení hospodářské správy     8 
(hospodář, podatelna, pokladní, uklízečky, řidič, správce ubytovny) 

Oddělení personální a mzdové     2 

Oddělení informatiky     3 
 


